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BE NIKITOS CHRUŠČIOVO 
NEGALI BŪTI ŠVENTĖS Bendro Darbo Veiklos Gairės 1960 Metams

JAV prezidentas Eisenhoweris, 
Prancūzijos prezidentas De Gaul
le. Anglijos premjeras Macmil
lan ir Vakarų Vokietijos kancle
ris Adenauer, susitikę Paryžiuje 
pakvietė Sovietų premjerą Chruš 
čiovą Prancūzijos sostinėn su jais 
sykiu pasitarti Berlyno, Vokie
tijos sienų ir bendru taikos rei
kalu balandžio 27, I960.

Priėmęs kvietimą Chruščiovas 
pareiškė, kad ta diena jam ne
tinka, kadangi jis turi dalyvauti 
Gegužės 1-sios šventėje Maskvo
je. Jis pasiūlė balandžio 21 ar
ba gegužės 4. Bet. . . balandžio 
21 De Gaulle turi skristi Vašing- 
tonan, o gegužės 4 prasideda Bri
tų imperijos premjerų konferen
cija ... Susitiks geg.. 16,1960 m.

—Anglijoje, Prancūzijoje, Olan 
dijoje, Vakarų Vokietijoje, Aust
rijoje. Šveicarijoje ir Skandina
vų šalyse 1960 metai prasidėjo 
su ekonominio gerbūvio viltimi. 
Jau beveik nesijaučia karo pa
sekmių visoj Vakarų Europoj. 
Austrija stiprėja skaitlingų Ame 
rikos turistų dėka. Vakarų Vo
kietijoje jaučiamas darbo rankų 
trukumas.

— Vašingtono žiniomis. Loty
nų Amerikos šalyse stiprėja eko
nominis savistovumas. Ypatingai 
Argentinoje i" Brazilijoje spar
čiai antra savoji pramonė.

— Los Angeles, miestas yra 
Kalifornijos pasididžiavimas, ka
dangi pagal didumą jau tapo 
trečiuoju JAV miestu po New 
Yorko ir Chicagos, pralenkdamas 
Philadelphiją, Bostoną. Detroitą. 
Miesto statybos viršininkas Mor
ris dabar leido statyti dangorai
žius, kadangi žemė nepaprastai 
brangi.

— Kopenhagoje, Paryžiuje ir 
Ženevoje savo kūrinių parodomis 
pagarsėjo lietuvis dailininkas 
Vytautas Kasiulis. Pierre Gailler 
Šveicarijoje išleido jo monogra
fija. Europoje garsėja mūsų dai
lininkai Ant. Moneys ir Pranas 
Gailius.

— Naujų Metų proga VLIKo 
pirm. Dr. A. Trimakas, liesdamas 
Sovietų padėties stiprintojo Ni
kitos Chruščiovo gastroles, per 
radiją pareiškė Lietuvos gyven
tojams, kad daroma viskas, kad 
Lietuvai greičiau nušvisti] lais
vė.

— Čekoslovakijos vicekonsulas 
Salzberge, Jaroslav Nemėc Įtei
kė Sovietų agentui druskines su 
atropino nuodais, kad nunuodin- 
ti Laisvosios Europos darbuoto
jus. Nemėc po to dingo.

— Gen. Larcher, karo ministe- 
ris, 30. 12. 59, dvikovoje kardu 
sužeidė Liaudies Radikalų atsto
vą Dr. A. Rodríguez Araya. Sa
vo kalba įžeidęs karininkus E. 
Ríos atstovas dar norėjo kautis, 
nors iš galvos ir peties tekėjo 
kraujas. Gydytojui nutraukus 
dvikovą, generolas Larcher pa
davė ranką sužeistajam. Dviko
va įvyko Belgrano gatvės Arri
beños 1417 kieme. Bs. Aires.

KAIRĖJE; Respublikos prezidentas Dr. Arturo Frondizi (kairėje), Vyriausybės Rūmuose kalbasi su Buenos Aires provincijos guber
natorium Dr. Oscar Alende, apie pastarojo planuojamą, žemės reformą, Argentinoje. DEŠINĖJE: Pasvalietis Jonas Armonas kelio
lika metu dėjo pastangas atsikviesti iš Lietuvos savo žmoną su sūnum. Pastangas „pastiprino" lankanties Chruščiovui JAV. Nuo
traukoje: Armonas su dukra Danute, o ją tarpe „Cleveland Press“ redaktorius L. B. Seltzer skaito Maskvos pranešimą, kad Armono 

šeimai suteiktas leidimas atvykti į JAV. Ši nuotrauka tilpo „Buenos Aires Herald" 2. 1. 1960.

Prezidentas EisenhowerArgentinon Atvyksta
JAV Prezidentas Eisenhoweris 

žada aplankyti Argentiną
JAV u. r. ministeris Christian 

A. Herter pareiškė spaudos ats
tovams, kad JAV prezidentas 
Eisenhoweris aplankys Argenti
ną, Braziliją, Chilę ir gal dar kai 
kurias P. Amerikos šalis balan
džio pabaigoj, 1960.

— Dr. A. Frondizi, Argentinos 
prezidentas, ruošia naujos sutar
ties projektą su Anglija. Mano
ma, kad minint Argentinos Re
voliucijos 150 metų sukaktį Ar
gentinon atvyks Anglijos prem
jeras Maemillanas, o gal net pa
ti karalienė. Argentiniečiai ma
no, kad 1960 metais anglai at
sisakys savo pretenzijų į MalvL 
nų salas, esančias Argentinos 
vandenyse.

— Argentinos metalurgikų vei
kėjas, Benito Atilio Moya, kalti
namas bombų sprogdinimu, su
imtas Bolivijoje 26. 12. 1959.

—Argentinos ambasadoje Pa- 
ragvajuje yra 10 Paragvajaus re
voliucionierių. Urugvajaus amba
sadoje yra 5. Revoliucijonieriai 
persiorganizuoja, kad plėsti sa
vo veikimą Stroessnerio dikta
tūros nuvertimui.

—Argentinos mokslininką, No
belio laureatą profesorių Dr. 
Bernardą Iloussey Chilės amba
sadorius S. G. Olivos apdovano
jo savo šalies Garbės Ordenu.

Argentiniečiai skelbia
1959 metų garsenybes

Argentiniečių Viešosios Nuo
monės Institutas skelbia 1959 
metų garsenybes:

Garsiausias žmogus Argentino
je pernai buvo ekonomijos mi
nisteris Aliíiro Alsogaray, o pa
saulyje garsiausias Sovietų prein 
jeras Nikita Chruščiov.

Garsiausia moteris Argentino
je: Rosa C. Sabattini de Baron 
Biza; pasaulyje — princesė So- 
raya.

Garsiausias Argentinos Kong
reso narys: Agustin R. Araya.

Gražiausia apsirengiantis ąr- 
gentinietis: Gen. Pedro Eugenio 
Aramburu,

Pasaulio naujienose pernai dau 
giausia rašyta apie Lunikų lei
dimus.

— Mi-siones provincijou buvo 
įsiveržę Paragvajaus kariai, gau
dydami savo pabėgusius sukilė
lius. Įvyko susišaudymas. Argen
tina užprotestavo prieš įsiverži
mą ir Paragvajaus lėktuvų skrai
dymą virš Argentinos, be rei
kiamų leidimų.

— Argentinos Formozos pro
vincijoje komunisti] grupės pro
vokuoja Paragvajaus revolucijo- 
nierius. Jie tvirtina vadovaują 
Gegužės 14 judėjimu, kuris, tik
rumoje, komunistų visiškai ne
priima į savo eiles.

Pabranginti kelionių bilietai 
nuo 40 iki 100 nuošimčių

Einant vyriausybės dekretu, 
nuo 1. 1. 1960 pabranginti gele
žinkelių, tramvajų, omnibusų, 
kolektyvų,’ troleybusų ir pože
minių traukinių bilietai nuo 40 
iki 100 nuošimčių,

Iš Buenos Aires į Mar del Pla- 
tą ekspreso traukiniu, vieton 
$ 500, dabar kainuoja $ 700. Už 
Pullmano sėdynes 350 kilometrų 
reikia damokėti $ 100. Lovos UŽ 
250 kilometri] $ 250,

Antros klasės bilietai kainuo
ja nuo 85 iki 70 nuošimčių pir
mos klasės kainų.

Tramvajai $ 1.50. Bet linija 22 
iš Retiro iki Quilines $ 2.

Omnibusai ir kolektyvai nuo 
2 iki 3 pezų, pagal distanciją. 
Kelionėms nuo 15 iki 21 klm. 
kainuoja $ 4.

Požeminių traukinių aparatai 
yra pertvarkyti taip, kad vieton 
1 pezo reikia įmesti dvi mone
tas po 1 pezą.

— Senatorius B. Perez užtik
rina, kad nuo 1. I. 1960 nuomos 
provincijose bus pakeltos sekan
čiai : šeimų namams 7 nuošim
čiai, raštinėms 10 nuošimčių ir 
prekybos įmonėms 15 nuošimčių,

— Ugnies Žemėje esančią Ar
gentinos laivyno bazę Ushuaia 
uoste 7. I. 60 aplankė preziden
tas Dr. A. Frondizi. Grįžta šį 
sekmadienį.

„La Prensa“ susižavėjo 
lietuvio kūryba

Buenos Aires dienraščio „La 
Prensa11 literatūrinis priedas 27.
12. 1959 pirmoje vietoje talpina 
rašytojos Maria Teresa Maiora- 
na straipsnį Un Encantador de 
Pajaros (Paukščių Mylėtojas). 
Rašytoja žavisi lietuvio poeto- 
rašytojo Oscar Wladislas de 
Lubicz-Milosz kūryba, rašytojo 
Lysandro Z. D. Galtier apibūdin
ta jo ispaniškame veikale An
tología Poética de O. W. de Lu- 
biez-Milosz. Tą 186 puslapių kū
rinį išleido didžiausia Argentinos 
knygų leidykla C. G. Fabril Fi
nanciera.

Autorė pradeda: Gegužės 28, 
1877, Lietuvos vietovėje Czėrėia 
gimė pasaulinio garso poetas O. 
\V. L. Milošius. (Mirė Paryžiu
je kovo 2, 1939) Plačiausia ap- 
sistojama prie jo veikalų Miguel 
de Mañjara, La amorosa inicia
ción ir kt. Trijų skilčių recenzi
ja papuošia Milošiaus paveiks
las.

Kaip žinoma, rašytojas ir poe
tas Milošius rašė prancūzų kal
ba, bet buvo tikras lietuvis ir 
Lietuvos Pasiuntinybės Paryžiuje 
juriskonsultas.

— Tukumano provincijoje pe
ronista! sykiu su komunistais už
puldinėja mažiau ginkluotas po
licijos stotis, praneša United 
Press.

IŠEIVIJOS JĖGŲ JUNGIMAS 
LIETUVOS LAISVINIMUI
Amerikos Lietuvių Taryba sa

vo 19-me metiniame suvažiavime 
New Yorke gruodžio 12-13 dd., 
1959, išklausė pirm. L. šimučio, 
sekr. Dr. P. Grigaičio ir ižd. M. 
Vaidylos pranešimus. Be jų dar
bo komisijoje yra inž. Eugenijus 
Bartkus, užėmusis vėlionies An
tano Olio vietą, kaipo pirminin
ko pavaduotojas. Be jų darinkti 
dar visų už Lietuvos laisvę ko
vojančių srovių atstovai. Kitas 
ALTo suvažiavimas bus 1961 me
tais.

Suvažiavime dalyvavusia VLI
Ko pirmininkas Dr. A. Trimakas 
išryškino šiuos bendrus mūsų 
tautos reikalavimus:

1. Kad Sovietai pasitrauktų iš 
Lietuvos;

2. Kad lietuvių tautai laisvų 
rinkimų keliu būtų leista sudary
ti savo nepriklausomą vyriausy
bę;

3. Kad Lietuvos byla figūruo
tų visuose svarbiuose tarptauti
niuose pasitarimuose, kaip šian
dien figūruoja Vengrijos klausi
mas;

4. Kad bent vienas didžiųjų 
galybių susitikimas, jeigu tokių 
būtų daugiau, būtų skirtas pa
vergtųjų Europos tautų, taipgi ir 
Lietuvos, laisvės reikalui;

5. Patys turime kelti ir akcen
tuoti pavojų, kuris gręsia visam 
laisvam pasauliui, nesulaikomai 
komunistams naudojant visus 
pavergtųjų kraštų ūkinius, moks
linius, kultūrinius ir kitokius re
sursus Maskvos imperializmo 
tikslams;

6. Tolygiai turime reikalauti, 
kad būtų atmestas bet koks kom
promisas su Sovietų Sąjungos 
moralės principais ir pavergtų
jų tautų sąskaiton;

7. Turime remti ir palaikyti 
mūsų tautos rezistencinę dvasią, 
jos viltį, kad laisvė bus restau
ruota ir informuoti apie laisvų
jų lietuvių darbus, kas šiuo metu 
Įmanoma tiktai oro bangomis;

8. Reikėtų taip pat pabrėžti, 
kad JAV pasitraukimas iš Euro
pos reikštų komunistų įsigalėji
mą ir karo pagreitinimą;

9. Neturime pritarti jokiom 
taikaus sambūvio politikos nuo
laidoms, nes jos veda į komunis
tų pergalę;

10. Reikia užakcentuoti, kad 
be laisvės Rytų Europoje neįma
noma pasaulio taika;

11. Turime stiprinti savo ideo
loginę kovą su komunistinių idė
jų įsiskverbimu ir Maskvos pro
paganda ;

12. Priminti Vašingtonui, kad 
Sovietų kultūriniai mainai, skel
biamoji šaltoji taika, taikus sam
būvis ir tarptautinės padėties at- 
lydis yra išnaudojami Maskvos 
ekspansijos reikalams;

13. Priminti taip pat, kad ne 
(Nukelta į 5-tą pusi).

Buenos Aires uoste, 22. 12 59, pp. Bačiūnams išlipus iš laivo „Brasil“, garbės svečius sutin
ka Argentinos lietuvių organizacijų ir spaudos atstovai. Iš kairės: „ALB“. red. K. Norkus, 
Tautos Fondo pirm. I. Padvalskis, ALOS Tarybos pirm. J. Čikštas, „ALB.“ leidėjas Pr. 
Ožinskas, svečias Juozas J. Bachunas, inž. J. Čekanauskas, O. G. Ožinskienė, viešnia Mari
jona Bačiūnienė, panelė Marytė Čikštaitė, O. Kančauskienė ir kt. Du mažieji lietuviukai — 
Survilukas ir Kančauskutis. (Foto: A. Kirstuko)

Urugvajaus lietuvių organizacijų atstovai, Tautinių Šokių Ratelis „Gintaras“ nariai, Lie
tuvos Ministeris Dr. Kazimieras Graužinis ir liet baž. klebonas kun. A. Giedris 2. I. 1960 
Montevideo uoste sutinka su gėlėmis visuomenininką, rašytoją ir Gedimino Ordeno Kavalie
rių Juozą J. Bačiūną. Po dviejų dienų sėkmingos veiklos Urugvajuje p. Bačiūnas grįžo į 
Buenos Aires ir dalyvaus šį šeštadienį, 9. I. I960, 20 vai. Lietuvių Centre ir sekmadienį 

Lietuvių Parapijoje. (Plačiau — koresp. 4 pusi.). (Foto? Prano Ožinsko)

¡domus Lietuviškas Filmas Šį Šeštadienį Liet. Centre, c. Tabaré 6950, B. Aires. Bus Svečių iš JAV. Įsigykite įžangas
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ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
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PRADEDANT NAUJUOSIUS, 
1960-TUOSIUS METUS

Vėl žengiame naują žingsnį 
pirmyn. Kiekvienas atskiras as
muo, kiekviena šeima, organiza
cija ir tauta planuoja savo sie
kimus, savo idealus įkūnyti. Nau
ji metai — naujos viltys, nauji 
uždaviniai. * * *

Pasaulinėje politikoje pereitie
ji metai turėjo savo įvykius. Dau 
są tyrime pasiekta daugiau, ne
gu kasdieniniame gyvenime. Vi
sas įdomumas jungiasi aplink di
džiąją valstybią vyrus. Padaž
nėjo važinėjimai. Pirmuose spau
dos puslapiuose plačiausia links
niuoti JAV prezidento Eisenho- 
werio ir SSSR premjero Chruš
čiovo vardai.

Vakarą valstybią viršininkai 
pakvietė Chruščiovą bendriems 
pasitarimams Paryžiun balandžio 
27, 1960. Bet savu keliu ameri
kiečiai pasiuntė rusams sąskai
tas už pereitojo karo metu suteik 
tas paskolas. Rusai gavo iš ame- 
rikiečią visokią gėrybią už pus
trečio milijardo dolerią. Rusai nu 
siderėjo. Amerikiečiai reikalau
ja nors 800 milijoną, bet rusai 
tesiūlo vos 300 milijoną. Iš to 
matyti, kad skolininkas tik fa
soną varo, bet skolą nenori mo
kėti. Neišsiaiškinus galutinai 
Maskvai su Vašingtonu, nelau
kiama stebuklą ir Paryžiaus kon
ferencijoje. * ♦ ♦

Lietuvos nepriklausomybės by
la pernai mažai tepažengė pir
myn. Vienok Lietuvos klausimas 
buvo pajudintas Amerikos ir ki
tuose demokratinią šalią parla
mentuose, greta su kitomis bend
ro imperialisto pavergtomis tau
tomis. Tai mums duoda vilties, 
kad ateis diena, kuomet sutrupės 
vergijos pančiai ir mūsą tauta 
vėl bus laisva.

* * *
Argentinos lietuviu kolonijos 

gyvenime 1960-tais metais teks 
daug darbą padaryti. Teks baigti 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuviu Centro Rūmą 
statybą. Kitoms draugijoms taip
gi teks savo užsimojimus reali
zuoti, suteikiant jaunimui ir 
sportininkams palankesnias dar
bo sąlygas, padidinant bibliote
kas, aptvarkant namus ir taip de
rinant organizacinę veiklą, kad 
visi nariai turėtą progos, noro ir 
galimybės pasidarbuoti.

* * *
1959-tieji metai buvo gausūs 

žymią lietuviu vizitais. Iš JAV 
mus aplankė Dan Kuraitis, pp. 
Jurgėlai ir JAV krepšininką 
rinktinė, palikdama gražiausius 
atsiminimus mūsą jaunimui, pa
žadindama jaunimą ir suaugusius 
jungtis su savaisiai.

Tarne visos eilės uždavinią, 
kuriuos, 1960 metais Argentinos 
lietuviai turi įvykinti, pirmoj 
eilėj reikalinga sukurti formalią 
lietuvią universitetu studentu or
ganizaciją, kaip tai turi visos 
kultūringą tautą ateivią koloni
jos.

Net tokioje Naujoje Zelandi
joje, kur viso lietuviu yra ma
žiau. negu lietuviu studentą Ar
gentinos universitetuose, turi sa
vo studentą organizaciją, kurios 
dėka gauna stinendiias, nemoka
mai gauna mokslo leidinius ir tt.

Mūsą studentijos perdidelis 
kuklumas ne vietoje. Visą iš 
karto vistiek nesušauksi. Dariu
sieji pastangas susiburti savon 
o"ganizacijon studentai ir studen 
tés turėtą padaryti savo organi- 
zaciios užuomazgą, kad ir ben
dradarbiavimui / su kitose šalyse 
studijuojančiais lietuviukais.* * *

O dabar, rašant šiuos žodžius, 
Argentinos lietuvią garbės sve
čiais yra pp. Juozas J. ir Mari
jona Bačiūnai, tai tie visą ge
rą lietuvybės gaivinimo darbą 
rėmimo mecenatai, kurią dėka 
Pietą Ameriką aplankė minėtoji

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose <
LIKVIDUOJA ŠEŠIOLIKĄ 

RAJONŲ CENTRŲ

(LNA) — GAodžio 8 d. pas
kelbtas įsakas, kuriuo likviduo
jami Daugų, Dusetų, Dūkšto, Ky
bartų, Linkuvos, Naujosios Vil
nios, (Kudirkos-) Naumiesčio, 
Pabradės, Priekulės, Salantų, Se
dos, Švenčionėlių, Troškūnų, Va
balninko , Veisė jų ir Žagarės ra
jonai, tai yra, administraciniai 
rajonų centrai. Tų rajonų terito
rijos priskiriamos prie kitų kai
myninių rajonų.

Rajonas yra antro laipsnio ad
ministracinis teritorijos padali
nys (pirmasis yra apylinkė, ku
rios dabar Lietuvoj yra mažes
nės už buvusius valsčius, bet di
desnės už seniūnijas. Apylinkių 
dabar yra apie dvylika šimtų. 
Anksčiau buvo kuone dvigubai 
daugiau). Rajonas užima buvu
sio Lietuvos apskrities vaidmenį, 
tik jų buvo pristeigta apie ketu
ris kartus daugiau kaip Lietuvoj 
apskričių. 1953 metais rajonų bu
vo 87. Paskui kaikurie iš jų buvo 
įvairiais atvejais likviduoti ir šį
met jų buvo likę 78. Dabar lieka 
jau tik 62.

Rajomj. centrai yra įrašyti 
respublikinėje konstitucijoje, tai
gi kiekvieno rajono centro likvi
davimas ar įsteigimas yra susi
jęs ir su ... konstitucijos pakei
timu!

Svarbiausia to pakeitimo reikš 
mė yra ta, kad panaikinus 16 
rajonų centrų išnyksta keli šim
tai tarnybų: rajonų vykdomieji 
komitetai su visais savo skyriais, 
rajonų partijos, komjaunimo, 
profsąjungų komitetai, rajoni
niai laikraščiai ir t. t.

Būdinga, kad vos dvi savaites 
anksčiau oficialiai priimtame ir 
paskelbtame 1960 metų biudžete 
visi tie rajonai dar buvo įtrauk
ti ir jų reikalams buvo numatyta 
kiekvienam po apie 8 ar 9 mi
lijonus rublių (iš viso 136 mili
jonai su viršum). Padarius to
kį nutarimą, teks ir ką tik priim
tas biudžetas atitinkamai keisti. 
Visi tie dalykai atliekami užda
ruose kabinetuose. Su „parla
mentu“ (respublikiniu sovietu) 

jokio skaitymosi nėra: nors jis 
ką tik buvo susirinkęs, apie to
kius pakeitimus (biudžeto ir 
konstitucijos!) niekas jam nei 
neužminė. Vos jam išsiskirsčius 
padaryti pakeitimai, kai ateinan
tį pavasarį kada nors tą „parla
mentą“ vėl porai dienų sušauks, 
jis turės priimti nutarimą, kad 
įsaką dėl rajonų panaikinimo 
tvirtina.

JAPONŲ LIAUDIES MENO 
PARODA

(E) — Čiurlionio vardo dailės 
muziejuje Kaune įvyko japonų 
liaudies meno paroda. Tai esan
ti pirma tokia paroda Lietuvo
je.

— Lietuvoje Žalgirio mūšio su
kaktį rusai naudoja savo propa
gandai, kaipo „vyresnieji bro
liai“.

— Lietuvos saugumo viršinin
kas Kazimieras Liaudis (Liau- 
danskis) pašalintas. Jo vieton 
paskirtas Alfonsas Randakevi
čius, Bernardo sūnus.

— Vilniuje gruodžio 8 buvo 21 
laipsnis šalčio, Kaune 19 laipsnių. 
Po to Vilniaus radijas skelbė pa
tarimus, kaip apsaugoti bites.

— Prof. J. Dagys Vilniuje kri
tikuojamas už tai, kad dėstyda
mas biologijos pamokas nerekla
muoja okupantų.

— Kun. Pijus Rakažinskas, S. 
Paulo lietuvių parapijos klebo
nas, pakeltas į prelatus.

— Wolfsburge 3. 12. 59 suim
tas buvęs esesininkas Max Gross, 
dalyvavęs civilinių gyventojų žu
dyme Vilniuje 1941 — 1944 me
tais.

— Hechingeno kalėjime šio 
gruodžio •pradžioj pasikorė buv. 
gestapininkas Willi Schmidt, da
lyvavęs nekalti} žmonių žudyme, 
Ašvico, Dachau ir kituose kace- 
hiose, kur tano nužudyta daug 
Lietuvos piliečių.

— Vincas Rastutis ir aktorius 
S. Skorulis gamina filmą iš Aust
ralijos lietuvių gyvenimo. Austra
lijos lietuviai verslininkai įkūrė 
savo organizacija.

— Dionizo Poškos raštai ir 
laiškai išleisti Lietuvoje 700 pus
lapių knygoje.
krepšininką rinktinė.

Svečią pavyzdžiai mus paską- 
tina jungtis ir priduoda energijos 
dirbti VARDAN TOS LIETU
VOS!...

NADAS GIEDRAITIS

SIŪLO STABDYTI VILNIAUS 
IR KAUNO AUGIMĄ

Architektas Stulginskis naujai 
išleistame Mokslo ir Technikos 
žurnale siūlo nebekoncentruoti 
daugiau pramonės Vilniuje ir 
Kaune, o geriau skirstyti ją ki
tose Lietuvos vietose. Nurodo, 
kad miesto ekonomiškumas spar
čiausiai kyla jam augant iki 25 
tūkstančių gyventojų. Paskui eko
nomiškumo kilimas lėtėja, o per
žengus miestui 200.000 gyvento
jų ribą juo miestas daugiau auga, 
juo jis tampa neekonomiškesnis. 
Dabartiniu tempu augdami Vil
nius ir Kaunas, esą, per 25 me
tus pasiektų po milijoną gyven
tojų. Autorius mano, kad to kaip 
tik, nereikia. Vilniuj ir Kaunui 
jis linki likti maždaug dabarti
nio dydžio (235 ir 214 tūkstan
čių), o verčiau ugdyti kitus ma
žuosius miestus. —MP.

— Vilniuje įvyko teatrų reži- 
sorių suvažiavimas. Tarp kitų, 
paskaitą skaitė vienas rusas iš 
Leningrado. Jam Lietuvos reži- 
sorius pristatė kultūros ministro 
pavaduotoja Michalina Meškaus
kienė ir Teatro Draugijos pirmi
ninkas Jonas Kavaliauskas.

PERSITVARKIUSIOS PLB 
VADOVYBĖS

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės centras Kanadoje dabar yra 
tokios sudėties: Pirmininkas — 
Jonas Matulionis, vice-pirminin- 
kas — Vytautas Meilus, sekreto
rius — Eugenijus Čiuplinskas, 
protokolo sekretorius — Kęstutis 
Grigaitis, iždininkas — Dr. Juo
zas Sungaila, kultūros reikalams 
— Juozas Kralikauskas, informa
cijos reikalams — Bronius Vaš
kelis.

Į Prancūzijos LB Krašto Tary
bą išrinkti: kun. Petrošius, mok. 
Ona Bačkienė, adv. Jonas Dai- 
nauskas, žurn. Birutė Venskuvie- 
nė, tarnaut. Ona Peruche-Gecai- 
tė, stud. Petras Klimas, dainin. 
Bronius Vrublevieius, med. gyd. 
Elena Aleksandravičienė, mok. 
Janina Matorė, mok. Sofija Pag- 
nier ir daž. Bronius Baranaus
kas.

Italijos LB Krašto Tarybą su
daro : pirm. dr. V. Balčiūnas, vi- 
cepirm. prof. dr. Z. Ivinskis, sek
retorius kun. K. Dobrovolskis, 
kand. kun. dr. V. Kazlauskas. 
Į naują krašto valdybą įeina: 
pirm. kun. V. Mincevičius, vice- 
pirm. ir sekr. kun. dr. S. Matu
lis MIC, ižd. kun. prof. J. Ze- 
liauskas SDB, kand. kun. R. Kra
sauskas ir kun. dr. P. Jatulis.

PLEČIAMAS DRUSKININKU 
KURORTAS

(E) — Druskininkų kurorte 
baigiamas įrengti šimto vietų 
viešbutis „Turistas“. Kurorte dar 
yra astuonios sanatorijos ir dve
ji poilsio namai. Druskininkai 
skaitosi „visasąjunginiu“ kuror
tu. kuriame gydosi daug „bro
liškų respublikų“ pacientų. Ku
rortas veikia ištisus metus. Perei
tais — 1958 — metais kurorte 
gydėsi 23.000 asmenų.

DOMISI LIETUVIU MUZIKOS 
KŪRĖJAIS

(E) — Į Kėdainius buvo atvy
kęs Valstybinės konservatorijos 
muzikologas St. Yla. Jo paskai
tos apie gęriausių lietuvių kom
pozitorių gyvenimą ir kūrybą pa
siklausyti susirinko apie 400 žmo
nių. Tai buvusi jau antra tokia 
paskaita Kėdainių liaudies uni
versitete.

(E) — Didž. Britanijos Lietu
viu Sąjungos (DBLS) naujon 
valdybon pirmininku išrinktas 
Step. Nenortas, 1-ju vicep-ku J. 
Vilčinskas, 2-ju vicep-ku J. Lū- 
ža, iždininku V. Strimas, sekre
torių A. Pranskūnas, nariu finan
siniams reikalams J. Benderius, 
nariu organizaciniams reikalams 
<S. Kasparas. Tarybon išrinkti: 
Pirmininku S: Kuzminskas, vice- 
pirm. kun. A. Kazlauskas, sekre
torių K. Klegeris, nariais Dr. K. 
Valteris, P. Bulaitis, V. Ignaitis, 
K. Deveikis. Revizijos komisijon 
pateko A. Jeloveckas, P. Duoba 
ir Petrauskas.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

UMenlnta Ir vlettaėi tnadHagos: 
IfodfrnlIkM rtbų paalnvlinM 

K»tr>M Drlninaao* — nttfkrina 
kUJantų pstenktuimų 

Santos Dumont 2474. Bs Aires 
TE. 72 • Parque - 5455

BIRŠTONO JĖGAINĖ BŪSIAN
TI STIPRESNĖ UŽ KAUNO HES

(E) — Kaune įvyko moksli
nė-techninė konferencija Nemu
no elektrifikacijos klausimais. 
Dalyvavę daugiau kaip 150 spe
cialistų. Konferenciją sušaukė 
Aleksių akademijos Energetikos 
ir elektrotechnikos institutas. Su 
pranešimais dalyvavo A. Žukaus
kas, AI. Lasinskas, V. Strikas, 
Alaskvos „Hidroergoprojekt“ ins
tituto darbuotojai Šeinman ir 
Chanin. Dalyviai apsvarstė reko
mendacijas prie Nemuno statyti 
iš viso 6 elektrines jėgaines.

Stambiausia iš jų būtų Biršto
no jėgainė, netoli Birštono ku
rorto, kur upė sudaro didžiulę 
kilpą. Birštono jėgainės pajėgu
mas būtų kelis kartus didesnis už 
Kauno. Tos jėgainės energijos 
savikaina galėsianti būti 4-5 kar
tus mažesnė, negu naujausiose, 
kad ir labai ekonomiškose šilu
minėse elektrinėse.

Buvo kalbama ir apie projek- 
tujamąją jėgainę prie Jurbarko, 
kurios statybai jau ruošiami pro
jektai.

AUDŽIA, AUDŽIA — 
NEPRIAUDŽIA ...

(LNA) — Ateinančiais metais 
Lietuvoje esantieji tekstilės fab
rikai — audyklos yra suplanavę 
priausti lininių audinių 10.5 mi- 
liono metrą, šilkiniu — 14.2 mi- 
liono metrų. O vilnonių audinių 
tai 1965-ais metais būsią priaus
ta po 3 metrus kiekvienam asme
niui, o tai būsią reliatyviai dau
giau, kaip Amerikoj, kadangi 
Amerikoj vilnonių audinių išau- 
džiama tik 2,5 metrai per metus 
kiekvienam gyventojui...

Tačiau tuo tarpu Lietuvoj žmo
nės apsirengę geriau negu Rusi
joj tik dėl to, kad į Lietuvą atei
na daugiau siuntinių iš Amerikos 
su vilnoniais audiniais... Su au
diniais bene bus panašiai kaip ir 
su žuvimi: prižvejoja dabar su- 
virš 30 kartą daugiau, negu ne
priklausomos Lietuvos laikais, o 
Nidoj, Klaipėdoj, Palangoj vasa
rotojai skundžiasi per visas atos
togas negauną pavalgyti žuvies, 
nei šviežios nei konservuotos ..._ *•

TILTAS Į VILIJAMPOLĘ

(LNA) — Lapkričio 6 d., 1959, 
pradėta naudotis nauju tiltu į Vi
lijampolę. Skelbiama, kad tiltas 
pastatytas „anksčiau nustatyto 
laiko“, nors tilto laukiama jau 
14 metų ...

mShor®?» í*

ATRADO DAUG SENOVINIŲ 
LIETUVOS PINIGŲ

(E) — Kelmės rajono Laugi- 
riškių apylinkės arimuose vaikai 
neseniai atrado didelį skaičių se
nų lietuviškų monetų. "Nunešę į 
mokyklą parodė mokytojai, o ši 
apie radinį pranešė Šiaulių „Auš
ros“ istoriniam - etnografiniam 
muziejui, kurio vedėjas Adolfas 
Nezabitauskis nustatė, kad tai 
daugiausia XVI-j o amžiaus pra
džios Žygimanto III sidabriniai 
grašiai ir kitos monetos. Bekasi
nėjant, toje dirvoje rasta ir dau
giau senovės liekanų — odinio 
maišiuko liekanos ir molinio in
do šukės. Aluziejaus mokslinės 
bendradarbės Irenos Grikšaitės 
pareiškimu, tai esąs pirmas toks 
stambus radinys Žemaitijoje pas
tarais laikais. Monetų radinys 
mokslininkams suteiks be kita 
ko, naujų duomenų apie anų lai
kų krašto ūkinę padėtį.

NUTARTA „SIAURINTI 
TEMATIKA“

(E) — Visasąjunginėje „liau
dies pasiekimų“ parodoje Alask- 
voje yra atskiras Lietuvos pavil
jonas. Kaip pareiškė paviljono di
rektorius J. Astikas, einama prie 
to, kad paviljono „tematika“ 
būtų siaurinama, rodant lankyto
jams tik tai, kas Lietuvai yra 
ypatinai būdinga, kuo ji pralen
kia kitas respublikas.

Girdi, Lietuva švietimo skyriu
je esanti toli pažengusi, čia esąs 
ir seniausias universitetas. Spau
dos leidinių skaičiumi tūkstan
čiui gyventojų Lietuva užimanti 
trečią vietą pasaulyje.

Esą kuo Lietuvai pasirodyti ir 
tekstilės, trikotažo, kailių apdir
bimo srityje. Žemės ūkio srityje 
1960 metais būsią apsiribota gy
vulininkystės pasiekimais, siauri
nant kitas „temas“.

KIEK TELEFONŲ KAUNO 
MIESTE

(E) — Kauno miesto telefono 
abonentų skaičius būsiąs praplės
tas centre 5.400. Žaliakalnyje 
būsianti pastatyta paskotis 2.000 
abonentų, Šančiuose iki 1.000, 
Petrašiūnuose iki 600. Stoties 
praplėtimo projektai sudaryti 
Leningrado projektavimo institu
te. Kaune baigiami s udaryti dar
bo braižiniai, o kitų, metų kovo 
mėn. prasidėsią statybos darbai.

— Elta 12. 12. 591 informuoja, 
kad nepasitvirtino gandai apie 
Dr. L. Bistro mirtį. -Jis grąžin
tas iš Sibiro tebegyveciąs Kaune.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana
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skyriuje Veidai ir Darbai, cituo
dama Literatūrą ir Meną patie-
kia Albino Žukausko reportažą 
apie originališką poetą Juozą 
Kėkštą, iš Argentinos nuvykusį 
Lenkijon gydytis ir vadinantį 
save „sūnum palaidūnu“. Geleži
nės uždangos srity jam esą daug 
geriau. Štai Dirvos pastabos:

„Juozas Kėkštas, poetas ir Li
teratūros Lankų redaktorius, 
prieš kurį laiką iš Argentinos iš
vyko į Lenkiją ir dabar gydosi 
■Cechcineko vasarvietės Lenkijos 
Mokslų Akademijos eksperimen
tinėje gydykloje. Neseniai jį ten 
aplankė iš Lietuvos atvykęs ra
šytojas Albinas Žukauskas, ku
ris savo įspūdžius aprašė Litera
tūroje ir Mene.

„Juozo Kėkšto sveikata žymiai 
pagerėjo“, — rašo A. Žukauskas, 
— „jis jau gali, lazdele pasirams
čiuodamas, šiek tiek ir pasivaikš
čioti ... Poetas pilnas optimiz

mo, kūrybinio entuziazmo, atei
ties darbo planų. Jo žodžiuose 
■dabar nejunti tos prislėgtos nuo
taikos, pesimistinių gaidų, kurios 
'būdingos emigracijoje jo sukur
tiems eilėraščiams“. Argentinoje 
gyvendamas, J. Kėkštas rašė: 
.„Tėvynė tolima, laukai, miškai, 
•dirvonai — sukaustyti grandim 
sunkiom kaip mūsų amžiaus die
nos. Ten mirė džiaugsmas ir ar
tojų dainos ir viešpatauja ledo 
žiemos“. Dabar gi Literatūroje 
Ir Mene patiektame eilėraštyje 
-L Kėkštas jau dainuoja: „Mano 
kraštas užsėtas laukais, nuolatos 
budint ,aidi traktorių ilgas skam
bėjimas ... Po ilgų ir bergždžių 
klajonių grįžau, sūnus palaidū
nas, prie slenksčio gimtųjų na
mų“.
• KOLUMBIJOS LIETUVIS, 
•snalio-lapkričio. 1959, pusi. 32. 
Tekstu ir paveikslais įamžinama 
pirmutinės JAV lietuvių krepši
ninkų išvykos pozityve reikšmė 
Pietų Amerikoje. Žurnalo adre
sas: Carrera 39, Nr. 5431, Me
dellin. Colombia.
• GINTARAS, spalio-lapkričio, 
1959, pusi. 34, Caixa Postal 7988, 
Sao Paulo, Brasil. Žurnalas tur
tingas proza, poezija ir iliustra
cijomis.
• KARYS, lapkričio. 1959. Žur
nalo adresas: 916 Willoughby 
Ave.. Brooklyn 21, N. Y.. USA. 
e MARGUTIS, spalio, 1959. Vir 
šelyje Vlado Vijeikio piešinys — 
Rugiapjūtės pabaigtuvių vaini
kas.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Bus medaus, — Jei J. J. BAČIŪNAS
Hotel Crillon, Bs. Aires

MENININKAI KUPREVIČIAI 
VĖL VISI DRAUGE

Lietuviai iš senovės turi žodį 
BIČIULIS — tokios prasmės žo
dį, kokio man rodos, neturi jo
kia kita kalba. Mano atminime 
bičiuliais vadinosi tokie draugai 
ar kaimynai, kurie pasimainyda
vo bitėmis, vieni kitiems bičių 
spiečių padovanodami, kartais 
vėliau bendrai apie bites kopinė
dami ...

Ta bičių draugystė, jų kilmės 
lizdo bendrumas atsiliepdavo 
draugų ir kaimynų santykiams. 
Per bites žmonės virsdavo labai 
artimais draugais, susirišdavo 
meilės, pagarbos, pasitikėjimo ir 
vienas kitam talkininkavimo jaus
mais. Taigi, bičiulis, bent mano 
ausiai, skamba kažkaip šilčiau ir 
daugiau negu draugas. Rodos, 
kad dabar visi lietuviai ta žodį 
taip supranta, ypač kada žodžio 
„draugas“ prasmė buvo „supaš- 
kudyta“, kurie „draugiškai“ pra
rijo tėvynės Lietuvos laisvę.

O kaip gyvena ir dirba bitės? 
Daugelis žinome. Bitės — tai 
tvarkingiausi, sąžiningiausi ir 
darbščiausi vabzdžiai pasaulyje. 
Jų santvarka — monarchistiška: 
turi karalienę, turi darbininkes, 
turi ir . . . tranus, kurie atlieka 
tam tikras pareigas, kurie nori 
tik pasinaudoti avilio malonu
mais. bet kartais juos reikia pa
pjauti ir iš avilio išmesti. O kada 
yra medaus? Tiktai tada ir' tik 
dėl to, kad bitės darbininkės 
kiekviena iš visu iėgų, neša iš 
laukų medaus skystimą, pila i ko
rius. ir tik į savo korius. Be prie
vartos. be policijos, be raginimo, 
o iš instinkto ar iš tokio supra
timo.

Prašau atleiskite man už to
kius vaizdus ir palyginimus. 
Nors ir nebūdamas bitininkas, o 
tik šiaip jau ūkininkas, aš tuos 
gamtos vaizdus ir gamtos gyve
nimo palyginimus geriausiai ir 
greičiausiais suprantu. Bičių gy
venimo pavyzdys man ateina min- 
tin ir šiandien kalbant apie Jū
sų Buenos Aires ir abelnai apie 
Pietų Amerikos lietuvių gyveni
mų.

Turėdami gyvenimo sąlygas ir 
aplinkybes, kokias jūs turite, 
jūs turite tinkamai prisilaikyti. 
Čionai lietuviško veikimo sąly
gos yra skirtingos, negu norma
liu laiku visuomenėse, gyvenau-

dirbsime
čiose savo nepriklausomosiose 
valstybėse. Čia jūs neturite vi
suomeninių politinių ar kultūri
nių organizacijų, kurių veiklai fi
nansuoti duotų lėšų valstybės iž
das. Lietuviškame veikime pas 
jus, taip kaip ir pas mus viso 
to nėra, nebuvo ir niekad nebus, 
šiame veikime lietuvis tegali bū
ti tik idealistas, nieko jis nepri
valu tikėtis iš lietuviškos veiklos 
uždirbti. Ir jis dirba, tai tik iš 
meilės ir pagarbos savo tautai, 
savo kalbai, savo tėvynės naudai 
ir jos laisvei siekti. Nėra jokio 
valstybinio iždo, kuris jūsų veik
lą finansuotų. Nėra ir nebus jo
kio centro, kuris duotų įsakymus, 
tarsi diktatorius ar policija, ir 
tų įsakymų reikėtų norom neno
rom klausyti. Nėra ir didelių do- 
natorių (nors pas jus taip kaip ir 
pas mus jų yra), milionierių rė
mėjų, kurie sudėtų pinigus mūsų 
organizacijų politinėms ir kultū
rinėms mašinoms vairuoti.

Jūs apie visą tai negalvokite. 
Jūs esate, kaip bitės dideliame 
sode, dideliame daugelio avilių 
bityne. Niekas kitas, tik jūs pa
tys tegalite ir teprivalote rūpin
tis savo aviliu — Lietuvos ir lie
tuvių veikla. Jei juo rūpinsitės, 
jei tik į jį nešite medų, neragi
nami, nevaromi, iš širdies ir mei
lės. tai šį tą turėsite, tai jis bus 
artinilnis ar pilnas, tai turėsite 
medaus ir bus kuo patiems ar 
su kaimynais pasivaišinti.

Lietuvių organizacijos — tai 
jūsų nuosavas avilys. Jų nauda 
lietuviams jų turtas, jų svoris, jų 
nuopelnas lietuviškai dvasiai, 
kultūrai, politiniams siekimams, 
tautinėms idėjoms išlaikyti — tai 
jūs patys, jūs kiekvienas atski
rai ir visi kartu. Jūsų bitynas 
vertas TIEK ir gali TIEK, kiek 
verti ir KIEK gali atskiri aviliai 
atskirose vietose. Bendriesiems 
reikalams patvarkyti, derinti, iš
lyginti jūs išsirenkate valdybą ir 
tarybą, — bet tie organai yra tik 
tos pačios darbininkės bitės, su 
savo avilių „karalienėmis“, bet 
jos negali prinešti medaus į kitus 
avilius, į tą avilį, kurį turi pa
sistatę kiekviena atskira organi
zacija. čia jūs turite savo „ka
ralienę“, savo bites darbininkes 
ir savo tranus. Tiek yra medaus, 
kiek jūs patys prinešate, kiek 
jūs patys padarote savo vietose. 
Ir kiek jūs lietuvišku medumi

kaip bitės!
turtingi, kiek visi jo savo vietose 
prinešate. Jūs galite turėti ge
riausių ir gabiausių žmonių cen
trinius organus, valdybas ir ta
rybas, —bet tik tada jūs būsite 
stiprūs ir visa Pietų Amerikos 
lietuvišką gyvenimą imponuosi
te, kai kiekvienoje atskiroje ko
lonijoje būsite, kaip bitės, darbš
tūs, pareigingi, be atskiro ragi
nimo atliksite pareigas, kurias 
sau pagal statutą užsidėjote — 
neverčiami, bet savo gera valia, 
iš meilės ir pasiaukojimo lietu
viškiems visuomenės ir kultūros 
reikalams.

Man labai malonu s. Amerikos 
Liet. Bendruomenės ir Am. Liet. 
Tautinės Sąjungos Centro Valdy
bų vardu pasveikinti Jus mano at 
silankymo proga ir palinkėti 
jums, kad ir toliau būtumėte 
darbštūs ir pavyzdingu aviliu 
Pietų Amerikos lietuvių šeimo
je. Nesustingkite savo dideliame 
Buenos Aires mieste. Jauskite, 
kad į jus žiūri praeities didžių 
ir pasiaukojusių veikėjų veidai, 
kurių šiandien savo tarpe ir šia
me pasaulyje nebematome. Nėra 
kliūčių jums būti tokiais, kaip 
jie, — priešingai, šiandien yra 
visos sąlygos jiems prilygti ir 
dar daugiau padaryti. JLš linkė
čiau. trod ifis būtumėte tie. ku
rie padovanotumėte naujus lietu
viškus avilius kaimyninėms lie
tuviškoms kolonijoms, kur jų 
dar nėra, ypatingai priaugančioj 
jaunimo kartoj, — ir taptumėt 
vis platesnis ir platesnis bičiulių 
ratas.

Man suteikėte daug malonu
mo, būnant jūsų tarpe, ačiū už 
tai. O jums — daug geros svei
katos ir sėkmės bendrajai lietu
vybės reikalų naudai ir džiaugs
mui!

J. J. BAČIūNAS

GIRDĖTA
MATYTA

Brangūs ir mieli „A. L. Balso“ 
leidėjai P. O. Ožinskai;

Savo ir visos mūsų šeimos 
vardu sveikindamas su šventė
mis Jus ir visą „A. L. Balso“ 
štabą, siunčiu savo prenumera
tai 5 dolerius.

•Mūsų mieli tėvai, kaip spar
nuoti keliauninkai, pagalios at
skrido iš pietų, nuvargę, bet pa
tenkinti. Ypatingai Mamytei ke
lionė lėktuvu labai patikusi. Vėl 
visi esame kartu .

'Skaičiau, kad ir Jūs turite sve
čių, tai gerb. pp. Bačiūnus.

Kiekvieną laisvą minutę ruo
šiuosi skambinimui su Klevelan- 
do Simfoniniu Orkestru sausio 3. 
Be to, kovo 6 turėsiu koncertą su 
Vytautu Marijošium ir Sympho
ny of the Air New Yorke, Town 
Hall.

šiaip esame pavargę, bet svei
ki abu su žmona. Ypač ji daug 
plušo laisvalaikiu ruošdama na
mą svečių priėmimui...

Linkiu Jums daug ištvermės, 
laimės ir saulėto ūpo 1960-tai- 
siais! Dėkoju už mano Tėvų glo
bą ir rūpinimąsi jais!

Ačiū už viską! Vienintelis 
troškimas būtų, dar kada nors 
jus visus išvysti. Nuoširdžiai 
Jūsų, — A. Kuprevičius

Cleveland, O., 21. 12. 1959.

VYGANDAS
PARTIZANAS

Sibiras, 1955 m.

Iš nakties einu aš amžinu keleiviu, 
Tik ne naktį pražūtingą jums nešu: 
Jums aš dieną kaip žemčiūgas blaivią 
Per kraujuotą žemę dovonų nešu.

Vyto rožės. Gojuos jovarai nuvyto. 
Mirę kūnai krito į bedugnę gilią. 
Aš ėjau per žemę klystkeliais išvytas, 
Lyg tas vyšnios žiedas soduose pražilęs.

Jauni kūnai krito į bedugnę juodą, 
Juodas kryžius krito ant saulėto ryto. 
Aš tą kryžių nunešiau per aštrų gruodą, 
Kad kiti atėję siaubo nematytų.

Kad kiti atėję žemėj džiaugsmą rastų, 
Vietoj kapinynų bręstančius javus. 
Kad neslėgtų skurdas mūsų gimtą kraštą, 
Kaip šis kryžius šiandien slegia man pečius.

Nors einu per žemę amžinu keleiviu, 
Bet žibintais kruopščiai kryžkeles puošiu. 
Jums aš dieną kaip žemčiūgas blaivią 
Per kraujuotą žemę dovonų nešu.

SKAITYTA

VELNIĄ MINĖJO

Argentinos u. r. min. Dr. Diogenes Taboada (dešinėje) ir JAV pre
kybos atstovas M. Bernbaum 22. 12. 59 pasirašo naują prekybos su

tartį tarp šių šalių Buenos Aires mieste.

I Peinados „Gaston“
| Hr-iTT.TA FABTARNOKAIT» d« PK2KOFT 

svrtninki Ir r»d*Ja

| General Rivas 470 — ISLA MACIEL

r&lefouAí: 29-0201 ir 28-2801

Pauakirkite valandM.

IR SUŠVELNĖJO
Runcė DANDTERINAS 

Baisus kaip velnias, 
Gražus kaip velnias, 
Greitas kaip velnias .. 
Koks gi tas velnias?
Ar jis raguotas, 
Ar uodeguotas?
O gal nešioja 
žmogiškas kelnes?
Velniškas ponas 
Velnią minėjo 
Ir nepajuto, 
Kaip suvelnėjo.
Velnią jis daro, 
Velnią galvoja. 
Tiktai nė velnio 
Nėra galvoje.

(Vienybė)

POETIŠKI APMASTYMAI
Gavome eilėmis rašytą kores

pondenciją. Dedame tik pirmą 
posmą, kadangi jame nėra Įžei
dimų :

Kaip musios ant šviežio 
medaus puola,

Taip Jievos supa Aušros uolą; 
Tik vargas kad Klevelio sūnūs 
Diržais vanoja griešnus kūnus.

(Pasirašė): Davatka 
Avellaneda, 1. 1. 1960.

Vaistus Lietuvon

Andrius Kuprevičius, 
pasaulinio garso pianistas, de
velando Muzikos Konservatori
jos profesorius, savo muzikine 
veikla garsinantis gerą lietuvių 
tautos vardą Dėdės Samo šaly. 
Per „A. L. Balsą“ jis sveikina vi

sus Argentinos lietuvius.

LINKĖJIMAI IR PARAMA 
IŠ KANADOS

Siunčiu 10 dolerių čekį ir pra
šome siuntinėti „A. L. Balsą“ Ka- 
nndon. Iš Kolumbijos buvome 
persikėlę į JAV., dabar nusipir
kome pieno ūkį Kanadoje. Per 
trumpą laiką negalima pasakyti, 
ar apsimokės čia visam 1 aikui 
kurtis.

Linkėjimai visiems balsiečiams 
nuo manęs ir nuo mano žmonos 
su sūnum, kurie yra lankęsi Ar
gentinoje. Jūsų — A. Viskontas

IŠ URUGVAJAUS
Sveikindamas „A. L. Balsą“ 

su 1960 metais, siunčiu 11 Urug
vajaus pezų mūsų spaudos darbo 
paramai — Kaz. Liaudanskis

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS i

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS _ FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |

Lietuvių, Ispanų Ir 10-čia kitų K&lbę i

Skrebiai, Gražiai ir
ATLIEKA 7ARGENTINOS TJETUVTU BALSO 8PAUSTUV# |

S e. José León Su&rer 5684. Villa Riachuelo Bueno*

£ Lietuvių Baras “ALICIA”
y AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILL! ARDAI
Y (Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

Dr. A. PEDRO COSENZO
Italų ligoninéns gydytojas-chirurgas

Priima savo konsultorijoj
GUAMINI 5246 VILLA LUGANO

Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 
nuo 16 iki 19 valandos.

O

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVI6IUS, VEDIJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva — T. E. 81 - 97S7

oro paštu
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

ŽODIS IŠ CHACO
Sveikindamas „A. L. Balsą“ 

su artėjančiais Naujais Metais, 
siunčiu $ 300 už savo ir Antano 
Ravinsko prenumeratas 1960 me
tams. Likusioji šimtinė eina „A. 
L. Balso“ spaudos darbo para
mai.

Su gilia pagarba,
Juozas Juodis

—VLIKas naujametiniuose lin
kėjimuose pataria lietuvių įstai
goms nuoširdžiai bendradarbiau
ti, stiprinant vienas ir kitas.

— Rosario „Argentinos Lietu
vių Balso“ skaitytojai, per savo 
įgaliotinį Antaną Švarlį, atsiun
tė gražius sveikinimus su Kalė
domis ir linkėjimus 1960 metams 
visam „A. L. Balso“ štabui, pa
sižadėdami šiais metais dar stip
riau paremti mūsų spaudos dar
bą.

„A. L. B.“ Leidykla, dėkoda
ma už sveikinimus pasižada steng 
tis, kad Argentinos lietuviij 
spaudos veteranas, kas kart bū
tų įdomesnis ir kuo plačiau pa
niektų lietuviškąjį pasaulį ,tuo 
pačiu plačiau skelbdamas apie 
Argentinos lietuvių gyvenimą.

Gerb. A. Švarlio adersas: Av. 
Diana 202, Saladillo -— Rosario.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — - 
AMBULANCIAS —

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) .

Temperley L. de Zamora

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čhilevičinus tažėrį.

(Gynniniiintfr

Buenos Aires W

FOTO STUDIJA “ESTRELLA” 
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną.
TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves ir

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjime.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires 

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L 

F. Čepas U A. Čepas, 
savininkai

3
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Moteris ir Pasaulis
ES

no viešbučio svetainėje. Tai bu
vo pirmas mūsų tautos didžiojo 
veikėjo pasimatymas su Urugva
jaus letuvių kolonijos lietuviais.

Sausio 2, vakare, p. Bačiūnas 
įkalbėjo į magnetofoną del Mon
tevideo lietuvių radio valandėlės/ 
kuri buvo transliuojama 3. 1. 60, 
per radio Solis.

Pavakarieniavęs nuvyko į Liet. 
Kultūros D-jos patalpas, kur, jau 
laukė daujf žmonių, kad pamaty
ti filmą ir išgirsti svečio žodį. 
Dr. Graužimui pristačius sve
čią, apibudinus jo veiklą ir nuo
pelnus lietuvių tautai, susirinku
sieji sukėlė šiltas ovacijas. Sve
čias atsakė į Ministro kalbą, pa
aiškindamas savo kelionių tikslą 
— galimai daugiau lietuvių ap
jungti ir įtraukti į Lietuvos lais
vinimo darbą.

Rodant filmą žiūrovai sujau-

URUGVAJAUS LIETUVIAI PA
GERBĖ M. ir J. BAČIŪNUS
Visuomenininkams Marijonai 

ir Juozui J. Bačiūnams, gruo
džio 21 d., 1959 metų laivu „Bra
sil“ pasiekus Montevideo uostą, 
juos atvyko pasveikinti Lietuvos 
Ministras Pietų Amerikai Dr. 
Kazimieras Graužinis su Ponia, 
žurnalistas Albinas Gumbaragis 
ir dar keletas tautiečių. Lietu
vos atstovas svečius pakvietė ap
lankyti Lietuvos Atstovybę ir 
įdomesnes Urugvajaus sostinės, 
Montevideo, vietas. Vietos dien
raščiai, EL PAIS ir EL PLATĄ, 
patalpino Albino Gumbaragio 
straipsnius apie mūsų svečius su 
p. J. J. Bačiūno nuotrauka.

Pasisvečiavę keletą valandų, 
malonūs svečiai tęsė savo kelionę 
j Argentiną.

Sausio^ 2^dieną, 1960 inetų^ P- xdinti gražių dainų bei lietuviškų 
vaizdų grožiu, kelis kartus griaus 
mingai plojo.

Sekmadienį, sausio 3, J. J. Ba- 
čiūnas dalyvavo pamaldose Cer
ros lietuvių bažnyčioje. Po pa
maldų pasikalbėjęs su lietuviais, 
kurie klausinėjo įvairiausių. da
lykų apie JAV lietuvius, klebo
no pakviestas pietavo kleboni
joje. Po pietų, pavėžintas kun. 
Giedrio aplankė Cerros kalną ir 
Prano Stanevičiaus užmiestinę 
vilą Pajas Blancas.

Vakare buvo suruoštos p. Ba- 
čiūnui pagerbti vaišės parapijos 
salėje. Laike vaišių rašytojas K. 
Cibiras-Verax pristatė svečią pla
čiai apibudindamas mūsų tautos 
žymaus visuomenininko nuveik
tus darbus. Po to svečias kalbė
jo apie patirtus įspūdžius, aplan
kius po platųjį pasaulį išsimė-i 
čiusių lietuvių kolonijas. Sekė fil
mas kuris, kaip ir šeštadienį, su
žavėjo visus. Abi dienas rodomą
jį aparatą valdė simpatiškas jau
nuolis Edmundas Andriuškevi
čius.

Pasibaigus filmai, scenoje pa
sirodė tautinių šokių ratelis Gin
taras, mokytojos Stanevičienės 
vadovaujamas, kuris išpildė ke
letą tautinių šokių. Sekė Vytau
to Dorelio vadovaujamas cho
ras, kuris labai darniai padaina
vo keletą dainų ir užbaigai il
giausių metų svečio garbei. Vi
si sujaudinti nenoromis skirstė
si. Atstovybės sekretoriaus A. 
Grišono su ponia pavėžintas sve
čias išvyko poilsiui. Sausio 4, po 
nuotaikingų pietų Dr. Graužinio 
šeimoj, didelio būrio lietuvių, p. 
J. Bačiūnas išlydėtas į Argenti
ną. PO.

— Pranas Dombravas, pensi
ninkas, baigęs radio-techniką. 
savo dirbtuvėje puikiai taiso ra
dio aparatus: Altolaguirre 2878.

Juozas J. Bačiūnas, „A. L. Bal
so“ leidėjo Prano Ožinsko lydi
mas, CAUSA linijos hidroplanu 
atskrido iš Buenos Aires plačiau 
susipažinti su Urugvajaus lietu
viais ir tuo pačiu supažindinti 
nors dalinai su JAV. lietuvių kul 
tūrine veikla, parodant 30 metų 
žurnalo „Margučio“ ir komp. An
tano Vanagaičio vadovautos ra
dio bei kultūrinių parengimų bei 
koncertų apžvalginę filmą.

Malonų svečią pasitiko Liet. 
Min. Dr. K. Graužinis, liet, baž
nyčios klebonas kun. A. Giedris 
ir visas tautiniais rūbais pasipuo
šęs' Tautinių Šokių Ratelis „GIN
TARAS“ ; kurį sudaro: stud. 
Nijolė Stanevičiūtė, Vilma Gelá- 
žauskaitė. Kristina Klimaitė, Jo
nė • Vitaitė, Hilda Lengvenytė, 
Luisa Dutka, Genė Švoba, stud. 
Alfredas Stanevičius, Povilas ir 
Adolfas Debesiai, Edmundas Dut
ka ir ekon. fak. stud. Mindau
gas Kalpokas, akord. Vitas Evov- 
¡> liekas. P-lė Nijolė įteikdama 
gėles pasveikino svečią šiais žo
džiais :

„Lietuvių Tautinių Šokių gru
pė GINTARAS sveikina p. J. Ba- 
čiūną ir džiaugiasi Jūsų atvyki
mu į Urugvajaus žemę. Šios gė
lės teišreiškia mūsų nuoširdumą 
Jums.“ O Povilas Debesis įteik
damas ąžuolų lapų ir dobilų 
puokštę prabilo šiais sodžiais:

„O ši kukli ir maža puokšte
lė, Teprimena Jums lietuvišką 
sielą. Visada būkite tvirtas, kaip 
ąžuolas ir žydėkite, kaip Lietu
vos laukų apdainuotas dobilas.“

Liet. Ministras svečią ir tau
tiniais rūbais pasipuošusias mer
geles pavėžino į Hermitague ko
telį, Pocitos rajone, kur p. Ba- 
čiūnui ir jo palydovui buvo už
sakyti kambariai. Atvykus kle
bonui A. Giedriui su kita dalimi 
ansamblio, svečias visus pavaiši-

PADĖKA IŠ LIGONINĖS
Ituzaingo nepagydomų ligonių 

kolonijoje G. M. Rodríguez da
bartiniu metu esame 8 lietuviai. 
Jų visų ir mano vardu dėkoja
me „A. L. Balso“ leidėjui Pranui 
Ožinskui už nemokamai visa metų 
eilė mums siuntinėjamą „A. L. 
Balsą“ ir prašome siuntinėti ir 
1960 metais.

Dėkingas, visų vardu reiškiu 
padėką ir siunčiu geriausius lin
kėjimus 1960 metams.

Su gilia pagarba,
D. Klimavičius

Ituzaingo, 29. 12. 59.
— Domicėlė Kalpokaitė Rin- 

kevičienė viešėjo salose Ibieuy 
pas pp. J. Saladžius. Aplankė pp. 
Nalivaikus ir kitus lietuvius sa- 
liečius.

— Eugenija Girtukauskytė Je- 
linskienė jau 4 metai serga. Gy
dosi savo šeimos židiny Pinei- 
roje.

— Susana Valatkaitė, Vinco ir 
Teresės Valatkų duktė iš Mun
ro, pirmąja mokine baigė ko
mercinę gimnaziją, kaipo „aban
derada“ ir gavo ’’Perita Mercan
til“ diplomą. Naujoji komercijos 
mokslų kandidatė puikiai kalba 
lietuviškai. Stasė Yla

— Adolfas Vesčiūnas jau tė
vas, kadangi 30. 12. 1959 jo žmo
na, ponia Aida Varpuke vičiūtė- 
Vesčiūnienė pagimdė sveiką ir 
gražią pirmagimę dukrelę. Lai
mingai augti! B. S.

— Jonas Kavaliauskas, chemi
jos inžinierius, sykiu su savo 
žmona, medicinos gydytoja Dr. 
Jasutyte Kavaliauskiene visą 
sausio mėnesį atostogauja Atlan
to pajūry, Santa Teresita.

Nilda Ramanauskaitė, 
nauja mokytoja Berisse, 17 metų 
amžiaus. 1955 metais ji įstojo į 
Escuela Normal Nacional Nr. 2, 
Rocha, La Plata, ir dabar ją bai
gė gaudama garbingą mokytojos 
diplomą. Jaunoji maestra, nepa
sitenkindama laimėjusi Diploma 
de Honor, 1960 metais žada sto
ti La Platos Universiteto Fizikos- 

Matematikos Fakultetam

Juan José Ramanauskas, 
būdamas 13 metų amžiaus, baigė 
6 skyrių pradinę mokyklą ir 
I960 metais eis mokytis Berisso 
industrijos Mokyklon. Jis yra 
mokytojos Nildos Ramanauskai
tės brolis. Jis, kaip ir jo sesutė, 
yra dėkingi savo tėvams, išmoki
nusiems juos gražiai kalbėti lie
tuviškai. ir praskynusiems kelią 

į mokslą.

TRUMPAI
— Provizorius Juozas Stan

kus, gimęs J A V, universitetą 
baigęs Argentinoje, grįžo iš atos 
togų, praleistų Mar del Plata pa
jūry ir vėl darbuojasi vaistinė
je Franco-Inglesa, kaipo homeo
patijos skyriaus vedėjas. J. R.

— Industríalas Kaz. Kunigonis 
su šeima, Juozas Kriščiūnas su 
šeima, savaitgalius praleidžia 
Mar del Plata pajūry, savuose 
departamentuose. . Andriuškai, 
Stankevičiai ir Stalioraičiai vyks 
ilgesnėms atostogoms į savo de
partamentus Mar del Platon se
kantį menesį.

— A. G. Kevėžai, vokiečių me
talo fabriko valgyklos koncesi- 
ninkai, Ruta 8, Nr 795, San Mar
tin, jieško virėjos padėjėjos ir 
padavėjos. Tartis vietoje nuo 8 
iki 16 vai.

— Estų skautai ir skautės lai
mėjo pirmas premijas devynių 
pavergtų tautų skautų stovykla
vime parke Pereyra, už gražiau
sias palapines. Dalyvavo vengrai, 
lenkai, rusai, kaukaziečiai, uk
rainiečiai. Iš lietuvių buvo kai
po viešnia Danguolė Valentinai- 
tė. Keturi dvasininkai laikė pa
maldas. protestantams .katali
kams, ortodoksams ir mahometo
nams.
S LIETUVIS NAŠLYS, „jubi
lado“, 55 m. amžiaus, savi na
mai, jieško gyvenimo draugės— 
šeimininkės. Turi kontraktinius 
darbus. Gyvenęs Bostone. Kuriai 
nusibodo vienuma, atvažiuokite, 
visas išlaidas padengsiu. Mano 
adresas: Napoleonas Latvėnas, c. 
Itaperu 2846, Villa Diamante.

IŠ VISUR
— Vladas Masiokas, sunkiai 

sužeistas traukinio nelaimėj, ant
ras mėnesis serga. Grįžęs iš li
goninės gyvena „saladoje“. Su
žalota galva, kojos, išlaužta du 
šonkauliai ir perplėšti plaučiai. 
Draugai prašomi aplankyti. Jo 
vyresnis sūnus, Meno Akademi
jos studentas-paišytojas, jieško 
darbo.

— Alfonsas Zubas, prancūzų 
spaudos agentūros France Pre
se pareigūnas, Prano ir Magda
lenos Petraitytės Zubų sūnus, 26. 
12. 1959 apsivedė su savo^suža- 
détine Matilde Mansur, abu iš 
Saenz Peña, Bs. Aires prov. Po 
Civilinio Registro ir bažnytinio 
šliūbo įvyko gražios vaišės jau
nosios tėvų namuose. Gausiai ap
dovanoti jaunavedžiai povestu
vinei kelionei išvyko Brazilijon.

Paima
g0 REIKALINGA dalininkė vy
rų ir moterų rūbų parduotuvei. 
Savininkas našlys, 54 m. am
žiaus, pokarinis ateivis, kalba ru
siškai. Savi namai. Didelis pel
nas. Pageidautina moteris 40-45 
metų amžiaus, pažįstanti preky
bą. Krautuvė Burzaco mieste. 
Kreiptis asm. arba raštiškai: Sr. 
Jei. K. N., Av. Boedo 737, Bue
nos Aires. (1129-31)

REIKALINGA virėjos padė
jėja ir padavėja valgyklai, esan
čiai Ruta 8 Nr. 795, San Martin, 
kur kreiptis darbo valandomis 
nuo 8 iki 16, arba sav. A. ir G. 
Kevėžų butan, Tucuman .1544, 
Capital, nuo 19 iki 21 vai. Tei
rautis telefonu: 97-4444.

KASDIENINIAI REIKALAI
IHliliiiililiiiiitiiiiiiuiiHHiitHimeiiiiiiiiiimiiiiiniiimiiiiiiiiiiwiiciiiiiiiiiiiMitiin

J. V. KUČINSKŲ ŠEIMOS 
ŽIDINYJE

Juozas ir Vincenta Pilipaitytė 
Kučinskai turinti rūbų siuvyklą i 
ir galanterijos prekių parduotu- i 
vę savo namuose, Roca 700, Ave- I 
llaneda, padidinę savo namus dar ! 
vienu departamentu, įrengė tik- i 
rai lietuvišką salę, kurią puo- 1 

šia liuksusiniai baldai ir penki . 
dailininko Romualdo Kuprevi- i 
čiaus piešti paveikslai, jų tarpe 
malonios šeimininkės portretas. 
Visus žavi rugių laukas, su 
dviem tautiniais rūbais pasipuo- . 
šusiomis grėbėjėlėmis.

Aną sekmadienį, susirinkus bū
reliui svečių, vienturtė pp. Ku- • 
činskų dukra, Lidia Kučinskaitė, , 
penkti metai studijuojanti muzi
kos konservatorijoje, gimnazijo
je ir anglų kalbos mokykloje, 
paskambino pianu pasaulinių kom 
pozitorių ir lietuviškų muzikos 
gabalėlių.

Jaukiame lietuviškame šeimos 
židinyje visuomet jaučiama šven
tadieniška nuotaika.

Prie progos pažymėtina, kad 
pp. Kučinskai parduoda savo 
3,000 kv. metrų užmiestinę re
zidenciją prie Tortuguitas.

Svėrė
— Eugenija Bražėnaitė iš Hur- 

iinghamo, su savo vyru Mr. 
Kemp, škotų tautybės, Anglo 
firmos direktorium, apsigyveno 
savo viloj La Lūcilla. Jų duk
tė Mary gimė 1958 metais Angli
joje, o sūnus lan Donan Krop- 
ford gimė Brazilijoje 1959 n.o-

— Pranė Krėvaitė Aukštikal-* 
nienė su sūnum Eduardu atosto
gauja Patagonijoje. Vieši pas 
Baltuškus, Pašluostus ir kitus gi
mines.

— Inž. Jonas Čekanauskas su 
šeima atostogauja Mar del Pla
ta pajūry, savoje nuosavybėje.

ona Bačiūnai Argentinos Lietuvių Centro salėje 1960-tuosius metus sutin
kant. Garbės Svečiai vidury, Lietuvių Centro veikėjų tarpe.

— Robertas Narkevičius, atlik
damas karinės tarnybos prievolę, 
dirba Krašto Apsaugos Ministe
rijos raštinėje. Naujus Metus su
tikti, sykiu su savo tėvais, atvy
ko Lietuvių Centran ir sykių su 
kitais Naujų Metų sutikimo tal
kininkais, darbavosi talkindamas 
skaitlingų svečių aptarnavimui.

— Marytė (Cholita) Eiduko- 
nytė atostogauja Mira Mar pa
jūry. Pp. Bruno Eidukonis su 
žmona rengiasi į San Carlos de 
Bariloche.

— Edelmira Loza, 102 metų 
amžiaus argentinietė, mirė 5. L 
1960.

— Jonas Chiolnas, sykiu su sa
vo žmona turintis rūbų siuvyk
lą Vera 1307, Buenos Aires, pa
sistatė puikią užmiestinę reziden
ciją (Chalet) gatvėje Dr. Solé, 
Paso del Rey.

— Pijus Sakalauskas, savo res 
torane La Rioja 2259, Avellane
da, parduoda lietuviškas plokš
teles : Kur bakūžė samanota, Vi
sur tyla ir kt., įdainuotas solisto 
Edvardo Orlovo, gamintas Odeon 
firmos, po $ 55.—

—„Buenos Aires Herald“ sau
sio 2, 1960 m. patalpino Jono Ar- 
mono ir jo dukters Danos pa
veikslą. Tekste sakoma, kad 
Chruščiovo parėdymu suteikti 
leidimai išvykti iš Lietuvos Ar- 
mono* žmonai su sūnum. Armė
nas gyvena Klevelande ir virš 10 
metų rūpinasi savo šeimos atsi- 
kvietimu.

— Vytautas Nalivaika, kaipo 
salų Ibieuy gimnazijos org. kom. 
pirm, buvo priimtas švietimo mi
nisterio Dr. Mac Kay, Bs. Aires 
mieste. Ministeris paskyrė lėšų 
pilnos gimnazijos įsteigimui. 
Gruodžio ’ mėn. mokytojas Nali
vaika, kaipo saliečių kooperaty
vo pirm., lankėsi Arg. Koopera
tyvų kongrese Basa Vilbaso ir 
popierio fabriko steigėjų jungti
niame susirinkime Corrientes ir 
Gualeguaychu.

— Jonas Kiškelis išėjo pensi
jon. Jis prašo atsiliepti savo kai
myną, 1928 m. atvykusį Argenti
non iš ’ Gervėčių valsčiaus, Ed
vardą Kuką. J. K. E. Rios 846, 
Avellaneda.

— Matas Mackevičius likvi
duoja savo krautuvę (Ferrete
ría). Taipgi parduoda tuščią na
mą dviejų aukštų, Rivadavia 
2311, (kampas Viamonte), Va
lentin Alsina. Pp; Mackevičiai 
turi dar keletą namų. Nori eiti 
pensijon.

— Kazimieras Paulauskas, Con
dor viešbučio savininkas Villa 
Rumipal, nusipirko motociklą iš 
Kazimiero Stankūno-. Žada daly
vauti lenktynėse.

— Renée Gumbaragytė, mūsų 
bendradarbio žurnalisto Albino 
Gumbaragio duktė, baigė Monte
video gimnaziją su puikiu atsi- 
žymėjimu ir sekančiais metais 
tęs prisiruošimą į universitetą, o 
sūnus Eduardas iš ketvirto pra
dinės mokyklos skyriaus perėjo į 
penktą.

— Danyta Macke (vičiūtė) Aust 
Talijoje pagarsėjo kaipo pirmaei
lė šokėja laimėdama visą eilę 
premijų ir pirmas vietas spaudos 
propagandoje, kaipo graži lietu
vaitė. Ji su tėvais rengiasi per-' 
sikelti į JAV.

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 -- Valentin Alsina

RESIDENCIAL
“Villa Cruz”

19 Nr. 854
Miramar, F. N. G. R.

Vieton pilno pensiono Graibų 
ir Bandžių “Villa Cruz” iš- 
nuomuoja departamentus ir 
kambarius be maisto, tik su 
kava. Vasarojimui šiame pui
kiame pajūry, prašoma susi

rašyti laiškais.

IR VĖL NAUJI METAI, 
NAUJI DARBO BARAI

Bent šimtas skirtingų bendra
darbių moterų ir mergaičių 1959 
metais parašė straipsnelių, ko- 
respandencijų bei kronikų šiam 
Moterų puslapiui. Dėkojant ma
lonioms bendradarbėms, kviečiu 
į talką, visas plunksną valdančias 
lietuvaites. Ypatingai prašau ra
šyti šeimininkes, studentes ir 
jaunuoles bendrai.

Mes moterys turime savo 
spaudos skyrius beveik visuose 
lietuviškuose laikraščiuose. Lie
tuvė moteris eina greta su vyrais 
mūsų spaudos darbe jau nuo se
nų laikų, o kai kada ir pralenkia 
juos, ypatingai paramos teikime 
laikraščiui, kadangi daugelis vy
rų net prenumeratą ne visuomet 
laiku apsimoka...

Su naujais, I960 metais mums 
padidėja pareigos organizacijos 
darbuose ,kas visuomet pasek- 
mingiau įmanoma atlikti, per 
spaudą kviečiant į talką visus 
geros valios lietuvius.

Taigi, į darbą, Mielos Sesės, 
kad mūsų puslapis dar daugiau 
įdomios medžiagos galėtų pas
kelbti. Iš anksto dėkinga,

Ona G. Ožinskienė, • 
Moteris ir Pasaulis Sk ved. 

Buenos Aires, 1. 1. 1960.

Ona G. Ožinskienė,
..A. L. Balso“ skyriaus Moteris 
ir Pasaulis vedėja, šio mėnesio 
pabaigoje vyksta Urugvajun, 
metinių atostogų proga. Ta pro
ga, kaip kiekvienais metais, ap
lankys savo bendradarbes ir „A. 
L. Balso“ spaudos darbą remian
čias Montevideo ir Villa del 

Cerro lietuvių šeimynas
— Stela U Dobkevičienė su 

dukrele išvyko atostogoms į Kor
dobos kalnus, Villa del Dique.

— Vytautas ir Birutė Petraus
kaitė Daratėnai dėkoja savo arti
miesiems ir visiems lietuviams 
juos gausiai apdovanojusiems jų 
vestuvių proga.

— Wanda Bartkevičiūtė Zien- 
kienė su dukromis atostogauja 
pas savo tėvus Urugvajuje.

— Isabel Jasiukynaitė 26. 11. 
1959 ištekėjo už savo sužadėtinio 
Antonio Daher.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS SOSTINEI IR PROVINCIJOMS
SUTVARKO gimimo metrikus pensijoms ir Argentinos 

pilietybei gauti; šliūbo metrikus ir kitus dokumentus 
tinkančius Federalinei Vyriausybei ir Provincijoms —

. LAVALLE 1362 — Of. C. TE. 40-1317: nuo 8 iki 17 vai.
BOEDO 737 — Buenos Aires
Darbo valandos nuo 16 iki 20. Trečiadieniais iki 22

• Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814

!
Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN O

Dantų Gydytoja
B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605
Buenos Aires. y

Kalba rusiškai y
*0 Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai
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Sausio 7 d., 1960 m., Na 1129 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS P u i 1 a p i i penktai

GASPARAS VELIČKA KVIEČIA 
JAUNIMĄ STOTI SENESNIŲJŲ

MENININKŲ GRETOSNA
Akimirksninė apybraiža iš

Dailiųjų Menų Klubo 
susirinkimo

Jaunime, ar turėsime kas mus 
pavaduos? Kas bus, kai iš lietu
vių kultūrinės tvirtovės išvirs 
prof. Mykolas Biržiška, Bernar
das Brazdžionis, Bronys Raila, 
Juozas Bertulis, Bronius Budriū- 
nas ir kiti visai lietuvių tautai 
žinomi menininkai. Kas juos pa
vaduos? Kas studijuos mūsų kul
tūros istoriją, kas pasaulin leis 
ne tik ledus bet ir širdį tirpdan
čius eilėraščius? Kas literatūrine 
giljotina kapos galvas grafoma
nams? Kas kurs naujas dainas, 
diriguos lietuviškus chorus, pa
sakiškai gražias lietuviškas me
lodijas skelbs užsieniečiams? Kas 
jei ne jūs, mūsų mieli, mūsų my
limi jaunieji lietuviai!

Maždaug šitaip pradėjo 1959 
metų gruodžio 12 d. Dailiųjų 
Menų Klubo susirinkimą pirmi
ninkas Gasparas Velička. Susi
rinkimas gausus, kaip niekad iki 
šiol Dailiųjų Menų Klube. Susi
rinkimas originalus: pirminin
kas nedavė žodžio pasisakymams, 
diskusijoms. Jisai sukvietė be
veik visą Los Angeles lietuvių 
jaunimą. Ir sugužėjo jo: kone vi
sas Bangos sporto klubas ir daug 
kitų jaunųjų, nuo 14 metų aukš
tyn. Beveik visi DMK nariai, su 
amžiumi vyriausiuoju visų myli
mu prof. Mykolu Biržišku, su 
svečiu prof. Stasiu Žymantu, su 
jaunutėmis ir vyresnėmis vedu
siųjų poromis.

Narių ir svečių pilni kamba
riai. Stiprokai pavėlavus (rasti 
šeimininkų pp. Dilių namus, ka
žin kur klaidžiame užkampyje, 
nepadėjo net žemėlapiai, ir Vla
das Dilys vis važiuodavo, kaip 
tas kantrus bernardinas pusny
nuose, vežti pasiklydusių. porą 
valandų klaidžiojančių, išsibai- 
giusius žibalą ir, pasirodo, nevil
tyje skambinančius iš sekančio 
bloko), Gasparas Velička moste
lėjo visiems aplink jį. Nusėdo kė
dės, nugulė kilimus, pėda prie pė 
dos sustojo trijuose kambariuo
se jaunimėlis, gražiausias iš gra
žiausiųjų. Gasparas kalbėjo to
liau :

Ar mes rūpinamės, senieji lie
tuviai menininkai, palikti savo 
vietoje neblogesnius palikuonius, 
nei jūs ir mes patys esame? Ar 
dažnai mes paklausiame lietuviš
ko jatmimo *,ar norėtų jie pasi
rinkti lietuviško aktoriaus, poe
to, rašytojo, muziko kelią ir ga
limas dalykas visą amžių netu
rėti prabangos, neskęsti turtuo
se, bet turėti menininko siela, ne
paperkamą svetimųjų chaltūra, 
nesistatyti rezidencijas džiovinin
kų suneštais pinigais. Ar sugebė
sime užkrėsti lietuvišką jaunimą 
tokiomis lietuviškos kultūros ba
cilomis, kokiomis mus užkrėtė 
Oleka — Žilinskas, Balys Sruo
ga ir kiti. Ar įsileidžiame juos 
su noru, atvira širdimi savo tar
pán? Ar neužtrenkiame jiems gal 
beieškantiems įėjimo, duris? Ar 
norime su jais dalintis savo pa
tyrimais. ’ gyvenimo išmintimi ? 
Ar pagalvojame, kas bus, kai 
mūsų šioje žemėje nebebus? Ar 
negailestingoji gyvenimo filoso
fija nepargriaus jų. kaip pilnai 
neparuoštų kultūrininkų ?

Jie, tasai mūsų mylimas jau
nimas, visi matome, trykšta ener
gija, jaunyste. Ir noru būti lie
tuviais, dirbti savajai lietuvių 
tautai. Štai, kad ir mūsų tarpe 
turimas jaunasis Liudas Reivy- 
das, tyliai, be garsinimosi, su sa
vo lietuviška tautinių šokių gru
pe užvakar pasirodė amerikiečių 
televizijoje. Tokių Reivydų, ačiū 
Dievui, yra daug, nors gal ne 
visus mes pastebime, ar ne vi
siems yra sąlygų pasireikšti. Pa
gelbėkime jiems, o jūs, mieli jau
nieji, priimkite mūsų, vyresnių
jų. ranką, gal pagelbos ranką.

Būtum girdėjęs muselę ropo- 
jant stiklu — taip įtemptai, šir
dingai, dėmesingai jaunieji klau
sėsi Gasparo Veličkos kalbos. 
Širdingos, jautrios, pilnos meilės 
lietuviškam žmogui, lietuviškai

ANTANAS BUNDINTS 
DESPENSA “LA Ft” 

Savininkas 
•vleiiM vaisoma* prekes Ir gerą 

t»el vyn> rausite pas Bros pi
giau negu kitur. Pralosi apsilan

kyt! Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta Rica 4401 
TE 72 - 4020 — Buenos Aires

kultūrai, savajai tautai. BŪTINAI SUSIPAŽINKIME SU
Jaunimas atsilygino savuoju 

nuoširdumu, talka: akademike 
skautė Violeta Mitkutė (poetės 
Danos Mitkienės dukrelė) pa
skaitė vieną poeto Alfonso Gri
ciaus eilėraštį, ir paskui tris sa
vo eilėraščius, visų šiltais ploji
mais priimtus. Kitas jaunas lie
tuvis, gal būsimas menininkas, 
Vladas Dilys, paskaitė savo no
velę „Įsimylėjau savo nuosavą 
žmoną“. Ir jo kūryba buvo šil
tai priimta. Girdėti, kiti DMK 
nariai, ruošiasi juos išversti ir į 
platesnius lietuviškos visuomenės 
sluoksnius.

Susirinkimo oficialiąją dalį už
baigus, visi DMK nariai pasira
šė kalėdinį sveikinimą DMK na
riui Juozui Tininiui, kultūros be
sisemiančiam Europoje, dabar 
esančiam Vienoje, Austrijoje. 
Sveikinimui panaudotas kito D. 
M. K. nario — Antano Rūkšte- 
lės — nupaišytas sveikinimas, iš
leistas visuomenės Akad. Skau
tų Sąjungos Dr. Vydūno vardo 
Skautų Šalpos Fondo. (Ig)

IŠEIVIJOS JĖGŲ JUNGIMAS 
LIETUVOS LAISVINIMUI
(Atkelta iš I • io puslapio) 

taip svarbu yra, kada ir kaip Eu
ropa bus apiungta, bet kas tą ap
jungimą įvykdys;

14. Nemažiau reikėtų reikalau
ti, kad kiti nesprestų Lietuvos 
likimo be mūsų pačių dalyvavi
mo arba bent mūsų atstovų atsi- 
klausimo;

15. Visaip moraliai ir medžia
giniai remti VLIKo, kaipo vei
kiančio globaline plotme, laisvi
nimo darbus, .ypatingai jo infor
macijos ir radijo programas.

Daug suminėtų žygių ALT 
yra sėkmingai atlikęs, o kitus te
betęsia ligi šios dienos.

Pašto tarnautojų streikas
Buenos Aires centraliniame 

pašte ir vien 60 iu 34 skyriuose 
— Retiro in Constitución — guli 
20.000 maišų korespondencijos su 
milijonais laiškų. Taipgi nedasta- 
tyta 150,000 telegramų.

Pašto ir telegrafo tarnautojų 
streikas pagristas reikalavimu iš
mokėti kalėdinius priedus (agui
naldo) iš karto, bet ne dalimis.

„Kukliuksai“ Argentinoje?

..Buenos Aires Herald“ 5. I. 60 
patiekia žinią iš „La Hora“, ku
ria einant Tres Arroyos mieste 
įkurtas ..Ku-Klux-Klan“ organi
zacijos skyrius.

„Ku-Klux-Klan“ — slapta Š. 
Amerikos fašistų organizacija, 
kovojanti prieš negrus, žydus ir 
katalikus, pašiepiančiai juos va
dindama „Koons, Kaiks and K< - 
tholies“.

— PET susirinkime Bonnoje 
11. 12. 59 dalyvavo min. S. Si
dzikauskas, J. Glemža, Dr. P. 
Karvelis. J. Norkaitis ir kitų pa
vergtų Europos tautų atstovai. 
Nutarta stipriau belstis į didžių
jų valstybirj vadovų duris, rei
kalaujant laisvės pavergtoms 
tautoms.

— Formozos gubernatorius Dr. 
Luis Gutnisky žuvo lėktuvo ne
laimėje. Argentinos vyriausybė, 
dalyvaujant prezidentui Dr. A. 
Frondizi ir gubernatoriams, ve
lionį buvo pašarvojusi Vyriausy
bės Rūmuose. Buenos Aires, kur 
pamaldas atliko rabinas. Palai
dotas Formozos žydų kapuose 
31. 12. 59.

— Paragvajiečių kolonijoje Ar
gentinoje (vien Buenos Aires 
mieste yra 300,000 Paragvajaus 
piliečių) tvirtinama, kad jų tė
vynėje laimi sukilėliai. Jeigu nu
virs Stroessnerio diktatūra, tai 
tiks t/ik Trujillo, Domininkonų 
Respublikos diktatorius. Peronas 
daro pastangas gauti leidimą ap
sigyventi Šeiearijoje.

—Vatikanas labai patenkintas, 
kad Sovietų vyriausybės parė
dymu gruodžio 25 visose katali
kų bažnyčiose Sovietuose buvo 
kalėdinės pamaldos ir Maskvos 
radio pranešimuose buvo kalba
ma apie ramybę geros valios žmo 
nėms...

MAR DEL PLATA 
(Playa Dorada)

Parduodami dar likę sklypai re
zidenciniame paplūdimy, prieš 
pat jūras, su bankine parama 
pirkėjams. Teirautis „A. L. Bal
se“ arba tiesioginiai pas parda
vėją : J. J. Giménez, Pórtela 1918, 
Valentin Alsina. TE. 208-9064.

ČIKAGOS LIETUVIŲ 
GYVENIMU

Prieš kelis mėnesius mūsų tar 
pe viešėjo nepailstantis keliauto
jas iš Šiaurinės Amerikos, kuris 
keliaudamas per pasaulį nepasi
tenkina ką mato, bet ir viską nu
filmuoja, kad vėliau kitiems bū
tų galima parodyti. Tai buvo Či
kagos lietuvis-prekybininkas Dan 
Kuraitis. Dėka jo filmų, nema
žam būreliui Argentinos lietuvių 
teko puikiai susipažinti su gyve
nimu Afrikoje .daugelyje Euro
pos šalių ir už geležinės uždan
gos, t. y. Rusijoje.

Dabar savo tarpe turime kitą 
taurų lietuvį, J. Bachūną, kuris 
keliauja per P. Amerikos šalis ir 
įieško geriausių būdų šiaurės ir 
Pietų Amerikos lietuvių suartini- 
mui. Šis Š. Amerikos lietuvis pa
sižymi savo patriotiškumu ir 
duosnumu lietuviškiems reika-
lams. Tą jo duosnumą yra daug 
kas pajutę tiek š. Amerikoje 
tiek kitur. Jis savo kelionių įspū
džius ir atsiektus tikslus visuomet 
užrašo atskirose knygose ir tuo 
parodo, kad tai nėra gražūs jo 
pažadai, o įvykdyti faktai.

Viešėdamas mūsų tarpe jis iš
naudoja kiekvieną laisvą valan
dėlę lietuvių pažinimui ir kad 
tas jam geriau sektųsi jis, mūsų 
kolonijos organizacijų ir spau
dos atstovams talkininkaujant, 
turi sudares plana. Pagal ta pla
na sausio 9 d., šeštadienį 20 vai., 
Lietuvių Centre, Tabaré 6950 ir 
sausio 10 dieną, 18 vai. atsilan
kys į Lietuvių parapijos salę, 
Avellanedo]e, pademonstruos at
sivežta filma iš JAV. Filmos dė
ka mus plačiai supažindins su 

mūsų tautiečiu gyvenimu Čika
gon e ir kitur. O gal galėsime fil
móle pamatvti ir neviena savo 
paž;st,ama? Be to, J. Bachūnas 
mielai msidaHns savo mintimis 
ir atsakys į kiekvieno paklausi
ma tiek anie gyvenimą JAV. tiek 
apie aktualiuosius mūsų išeivijos 
ir lietuvybės reikalas.

Apart filmos iš Čikagos lietu
viu gyvenimo, J. Bachūnps atsi
vežė pereitais metais Vokietiio- 
je pagamintą plokštelę su dwli- 
ka lietuvišku maršu. Plokštelės 
buvo negamintos dėka žinomo 
Nenriklnusnmos Lietuvos laikų 
Kauno Policijos orkestro kapel- 
meisterio-dirigento Broniaus Jo
nušo. dabar gyvenančio JAV. 
Maršai įgroti dūdų orkestro ir 
sokoTonon’mti iš įvairiu mūsų 
liaudies dainų, todėl ju klausant 
kartais nori akyse pasirodyti aša 
ros ...

Taigi, nepraleiskime puikios 
progos susipažinti su J. Bachū- 
nu, su Čikagos lietuvių gyveni
mu ir išmrskime tuos šaunius- 
patriiotinius maršus, kuriuos gal 
nevienam teko girdėti Nepriklau
somybės laikais.

L. Kančauskas

LIETUVIAI ŠAKIEČIAI 
GAVO PASKOLAS

Pernai dėl potvinio nukentė
ję Entre Rios provincijos salų 
Ibieuy gyventojai lietuviai gavo

nantis mieste Gualeguayehu skel 
bia. kad salų gyventojai, pakėlę 
didelius nuostolius, vėl atsigau
na ir gerina savo įmones bei 
ūkius. P. B.

valstybines paskolas 
eiu sekančiai:

be nuošim-

V. Nalivaikai $ 100.000
A. Ramanauskai 70.000
A. Burokai 50.000
J. Verseckai 50.000
A. Gečas 20.000
Kl. Jocis 20.000
F. Baniulis 20.000
J. Vvšniauskas 15.000
Buvo ir tokių lietuvių salie-

čių. kurie dėl paskolos gavimo
nesikreipė paskelbtu laiku.

Laikraštis „EI Argentino“, ei-

PTRMOS RŪŠIES MISIONES

Misiones arbata konkuruoja 
Cciloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius „A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsakymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

ARONAS RESNEKAS 
Laikrodininkas ir auksinius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

S. L Arg. Veikimas
DARBINGAS POSĖDIS

>SLA vadovybės susirinkime 19.
12. 59 dalyvavo:

SLA CV nariai: Pirm. A. Ples- 
terninkas, vicepirm. J. Staliorai- 
tis, sekr. K. Kliauga, II sekr. J. 
Navikaitė; G. Pacas ,A. Jaku
bauskas, 1. Stukas, P. Pivoriūnas 
ir P. Daratėnas.

Skyrius atstovavo: 1 — N. 
Pimpė, J. Mikulėnas ir A. Gujis; 
II — J. Gervė, Pr. Kučinskas, J. 
Juozapaitis ir A. Kazokas; III — 
J. Rudėnas; IV — P. Muižinin- 
kas; V — V. Mikšys, Rev. Kom. 
— J. Rastenis. Garbės nariai: P. 
Stalioraitis, A. Šiaudvytis ir K. 
Ručinskienė.

Aptarti Vasario 16 minėjimo ir 
kiti einamieji reikalai. B. R.

— P. Vaisietai Susivienijimas 
dėkoja už atspausdinimą šapiro- 
grafu 200 egz. SLA įstatų, kurių 
darbo vertė siekia $ 2,000.

A. Plesteminkas, pirm.
K. Kliauga, sekretorius

NAUJA TEMPERLEY A. L. B. 
VALDYBA

Arg. Liet. B-nės Temperley 
Apylinkės visuotinas narių susi
rinkimas 2. 11. 1959 išrinko nau
ją valdybą, kuri dabar pasiskirs
tė pareigomis sekančiai:

Pirm. Juozas Sadauskas, vice. 
— F. Angelaitis, ižd. M. Povilai
tis, sekr. A. Gečas, II sekr. B. 
Platakis.

Iš pirmininko pareigų pasi
traukusiam Vladui Cibavičiui 
reiškiame nuoširdžią padėką už 
nenuilstamą darbą ir patarimus, 
kuriais vadovaujasi ir naujoji 
valdyba. Gerb. VI. Cibavičius iš
rinktas Revizijos Komisijos pir
mininku. Apylinkės Valdyba

— Temperley Apylinkės ALB- 
nės naujoji valdyba ruošia pik- 
niką-gegužinę su orkestru 23. I. 
1960, nuo 17 vai., Žekių parke, 
c. 14. (tarp 7 ir 9), Vilias Sast- 
re-Temperley. Lietuviškas bufe
tas. Įėjimas laisva auka. (Esant 
blogam orui, v? stiek įvyks ten 
pat esančiame P. Paliukėno sa- 
lione). Visus maloniai kviečia —

Apylinkės Valdyba

IŠ „MINDAUGO“ VEIKLOS
Mindaugiečių draugija Berisse 

savo patalpose buvo surengusi 
Kalėdinę Eglutę vaikams ir Nau
jų Metų sutikimą savo nariams. 
Abu parengimai gerai pavyko.

Savo veikliam nariui p. J. Ku
lakauskui Draugija reiškia gilią 
užuojautą dėl jo motinos mir
ties Lietuvoje. Valdyba

NAUJAS MONSEF HORAS
Šv. Juozapo Lietuvių R.-Kat. 

parapijos Sao Paulyje Klebonas 
Kun. Pijus Ragažinskas Jo Šven
tenybės Popiežiaus Jono XXIII 
tapo pakeltas į Camarero Secreto 
laipsnį, kitaip tariant į Prelatus.

Tuo būdu, p. m. lapkričio įnėn. 
13 d. Šv. Juozapo Liet. R.-Kat. 
bažnyčioje įvyko Klebono Kun. 
Pijaus Ragažinsko įvezdinimas į 
Prelatus, kurią ceremoniją atliko 
Jo Eminineijos Kardinolo Arki
vyskupo Dom Carlos Carmelo de 
Vasconcelos Motta padėjėjas Jo 
Ekscelencija Vyskupas Dom 
Paulo Rolim Loureiro, dalyvau
jant kviestiesiems jų tarpe ir 
Lietuvos Konsului A. Polišaičiui 
su Ponia bei gausiai susirinku
siems parapijiečiams. A. P.

Mebliuoti kambariai; gazo 
virtuvė. Visi patogumai
CHALET “BUNDINIS” 

c. 186, Mar del Plata
(Barrio Bosque Grande) 

Nuomoja būtus vasarotojams 
3 kv. nuo Vaiki} Sanatorijos 
Teirautis: c. Canning 1700, 
TE. 72-4020 — Buenos Aires

BARAS « RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, a,y.
Nueva York 4769 — Berisso

Restoranas “DOS AMIGOS“ 
PASEO COLON 449 Ra. As 
K. Paulauskas ir A. DeguUs 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms 
T E 33 Avenida 8202

Nauji Kapai
MIRĖ T. MIKALAUSKAS, — 

PIRMUTINIS 1960 METAIS 
Pirmutinis Argentinos lietu

vis miręs 1960 metais yra Teles
foras Mikalauskas, miręs sausio 
1, 1960. Iškilmingai palaidotas 
Sarandi kapuose 2. 1. 1960. Bu
vo šiluvietis, Raseinių apskrities, 
56 m. amžiaus.

Didžiausiame nuliūdime Ar
gentinoje liko vėlionies žmona 
Jieva Valčiukaitė, gyvenanti sa
vo namuose Charlone 1071, Ave
llaneda, sesuo su šeima ir kiti gi
minės bei skaitlingi draugai. T. 
Mikalauskas dirbo metalo fabri
ke „San Martin“. Susirgęs vė
žio liga, išėjo iš darbo ir pradė
jo rūpintis pensija. J. P.

MIRĖ PRANAS LESČIUS
Sausio 5, 1960, grįžęs iš dar

bo, eidamas gatve, netoli nuo 
savo namų Adrogue, esančių 
prie c. Quintana ir Jorge, Pra
nas Lesčius, pagautas širdies 
smūgio krito ir nugabentas vie-
tos ligoninėn mirė. Dalyvaujant 
visiems Adrogue lietuviams, ve
lionis gražiai palaidotas 6. 1. 60, 
Villa Calzada kapuose. Dalyva
vo ir sostinės draugai, kuriems 
spėta pranešti.

Pranas Leščius buvo atvykęs 
Argentinon prieš antrąjį pasau
linį karą. Dirbo įvairiuose dar
buose, o čia esant velioniui Ma
tui Šalčiui, redagavusiam Pa
siuntinybės lėšomis leistą „Iš
vien“, Lesčius tūlą laiką buvo jo 
administratorium. Mirė sulaukęs 
vos 45 m. amžiaus.

LeŠčius buvo kuklus ir toleran
tiškas lietuvis. Daug metų jam 
teko administruoti kolonijos ka
peliono apleistus vadinamus lie
tuvių namus gatvėje Herrera, 
Bs. Aires, kuriuose iki jų nuver
timo gyveno, ilgą laiką gyveno 
velionis Vyt. Jusaitis ir visa ei
lė naujakurių.

Argentinoje liko žmona Laz- 
dauskaitė-Lesčiuvienė, atsikvies
ta iš Kolumbijos ,ir du sūnūs iš 
pirmųjų vedybų. Vėlionies šei
mai reiškiu gilią užuojautą, taip 
netikėtai netekus savo globėjo ir 
maitintojo. V. M. Vilas 
f ALBINA V. KANOPAITĖ 
MACIJAUSKIENĖ mirė Urug
vajuje gruodžio 4, 1959. Palaido
ta Villa del Cerro kapuose. Čia 
liko liūdintis pusbrolis Antanas 
Urbonas ir pusseserė Kazimiera 
Kanopaitė Urbonienė. A. G.
■Į PETRAS RAINIS mirė Bue
nos Aires mieste 21. 12. 1959. 
Palaidotas Chacarita kapuose. 
Argentinoje liko žmona Nelida, 
sūnus Petras ir kiti giminės. LP.

Dr. Ante Pavelič, 
kuris 1929 m. sukūrė Ustachi or
ganizaciją, atskyrimui Kroatijos 
nuo Jugoslavijos. Nuo balandžio 
10, 1941 jis „prezidentavo“ hitle
rininkų valdomai Kroatijai. Na
ciams pralaimėjus karą, pabėgo 
Argentinon. Tito reikalavo jo iš
davimo. Peronui nuvirtus, Pave
lič išvyko Ispanijon ir 28. 12. 59 
mirė Madrido vokiečių ligoninė
je, sulaukęs 70 m. amžiaus, pra

neša AP telegrafo agentūra.
f ONA VALIUKEVIČIENĖ, kau 
nietė, 74 m. amžiaus, mirė Brazi
lijoje 18. 11. 59. Liko 3 dukte
rys su šeimomis, du vedę sūnūs 
ir sūnus kunigas Mečislovas, vi
si Sao Paulo mieste.
į KUN. DR. MIKAS RAŽAI
TIS, sasnavietis, nuo vėžio ligos- 
miré Newtone, Pa. 18. 9. 59. Pa
laidotas Šv. Kazimiero kapuose 
Chicagoje 22. 9. 59, dalyvaujant 
vyskupui Brizgiui, pusbroliui ku 
nigui Vaškui, buvusiems jo moki
niams Lietuvoje ir JAV. Jam pa
bėgus nuo rusų okupacijos, jo 
brolius ir seseris ištrėmė Sibiran, 
kurie dabar grįžo Lietuvon be

PIRMA LIETUVIŠKA
iOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. Aa. TE. 21-0265

sveikatos. Argentinoje liko bro
lis Kazimieras Ražaitis ir pus
brolis Viktoras Katilius su šei
ma. Paima
f JONAS MISŪNAS, rokiškie- 
tis, 52 m. amžiaus, mirė Brazili
joje 15. 11. 1959. Liko žmona An
gelina, duktė Joana, 3 seserys ir 
brolis su šeimomis. M. L.
f AGOTA STOKNIENĖ, kilusi 
iš Prienų, mirė Brazilijoje.
f JIEVA MANKUVIENĖ-KU- 
DIRKAITE, Dr. V. Kudirkos gi
minaitė, mirė Kanadoje 5. 11. 59. 
Tais pačiais metais ten mirė ir 
jos vyras, Jonas Mankus. Jie 
daugeliam pabėgėlių padėjo at
vykti ir įsikurti Kanadoje.
f ANDRIUS BARIŠAUSKAS, 
70 m. amžiaus, mirė Avellanedo- 
je 7. 12. 59. Čia liko žmona Ele
na Lukšiūtė, sūnus Petras, duk
tė Ona ir kiti giminės.
t VERONIKA KOPUSTAITÉ 
LEVICKIENE, 49 m. amžiaus 
mirė Avellanedoje 20. 12. 59.

KALĖDINĖS MINTYS
(Rašo R. Kuprevičius)

Žmogus, kaipo žemiška būty
bė, pasireiškia trejopai: minti
mis, juslėmis ir valia. Pati svar
biausioji bus mintis, nes jinai 
yra Dvasios įrankis ir suteikia 
mums šviesą pasauliui ir jo Kū
rėjui pažinti. Mintyse gimsta mū 
sų žodžiai ir veiksmai, todėl jos 
tari būti atydžiai analyzuotos, 
suprastos. Nes per jas prasiskver 
bia tas mažiukas, maištingas 
, aš“.

Tai jis, tas aš tvirtai įsirėmęs 
į žemę abiem kojom palaikančiom 
solidną kūną, išdidžiai nurodo 
pirštu į savo gerybes ir sako: 
..tai mano daiktai, namas, „ko- 
čė“, vaikai, žmona, mano tarnai; 
ir jeigu jūs pasakysite priešin
gai,jūs gal būt rizikuojate turė
ti nusvilintą ausį. Jeigu gi tas 
įvyktų ir jūs tokiam brutui do- 
vanotumėt, tai tikrai per jus 
apsireiškė pats kenčiantis (del 
žmonių nesupratimo) Dievas. Tai 
ir bus Dieviškoji meilė artimui. 
Nes aukščiausioji grožybė, meilė 
turi pagrindu kryžių, kančias, 
auką. Dvasinis sutvėrimas tik 
tuomet gimsta, kuomet suvaldo
mos instinktai, juslės ir galvose
na. Juo aukščiau žmogus dvasi
niai kila, tuo daugiau jo kūnas 
kenčia; iš čia išsireiškimas: nu
kryžiuotas Kristuje. Tai yra ta 
mažoji apokaliptinė knygutė, 
(Evangelija) kurią angelas lie
pė praryti šv. Jonui; kuri sal
di burnoj, bet karti viduriams. 
Tas yra, gaivinanti, džiaugsmin
ga dvasiai, bet karti kūnui, kurs 
ir priešinasi dvasiai. Darydami 
priešui gerą, mes, anot šv. Po
vilo, surenkam žarijas nuo jo gal 
vos ir .stiprėjam dvasiniai. Nes 
ne tas stiprus, kurs turi stiprią 
kumštį, bet tas, kurs sugeba sa
ve suvaldyti. Nesvarbu, ką kiti 
galvoja ir daro, bet svarbu, ką 
mes galvojame ir darome. Kalbė 
darni arba darydami piktą ki
tam, mes skriaudžiam patį Kris
tų, Dievą. „Ar jūs nežinote, kad 
Kristus yra jumyse?“ (2-ras laiš
kas korint. 13:5).

Buvo ir yra žmonių, kurie Kris 
taus mokslo šaknį iš pagrindų 
žino ir jį praktiškai gyvenime 
pritaiko; ir nors ant jų pasaulis 
laikosi, bet jie nežinomi viršū
nėse ir jų vardas tuščiai neskam
ba.

Yra ir ieškantieji, kurie trokš
ta „gyvybės vandens“, — jie vi
si ieško to „gyvybės žodžio, tą 
auksinę žuvytę jie visi meške
rioja literatūros jūroj, bet jiems 
dažniausia pakliūva dvokiančios 
žuvies galva. Ir belieka kartu su 
šv. Petru sušukti: „Viešpatie, 
pas ką mes eisime? Tu turi amži
nojo gyvenimo žodžius; mes įti
kėjome ir žinome, kad Tu esi 
Kristus, Dievo Sūnus“. (Jono, 6: 
68-70).

15. I. 1959.
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie
niais nuo 16 iki 22 vai.

CHICAGO — BUENOS AIRES
Visuomenininkas J. J. Bachunas 

atsivežė lietuviškas filmas.
FILMOS bus rodomos Argenti

nos Lietuvių Centre,
Tabaré 6950, — Buenos Aires,

Šį šeštadienį, sausio 9, 1960, 
20 vai., gerb. pp. JBačiūnai Lie
tuvių Centre parodys Chicagos 
lietuvių filmą, (kurioje, tarp ki
ta, išgirsime galingus daininin
kų Jono Vaznelio ir Marijos 
Kripkauskienės balsus) ir čia 
pat atsisveikins su Argentinos 
sostinės lietuviais.

— Konst. Palubinskas iš Mun
ro, sykiu su žmona Magdalena 
Mackevičiūte Palubinskiene, sū
num Edgardu ir dukra Rosita, 
Valstybinės Gimnazijos 4 klasės 
mokine, sausio mėnesį atostogau
ja savo vasarnamyje, Villa Giar- 
dino, Kordobos kalnuose.

— Domicėlė žibikaitė šimėnie- 
nė iš Temperley 28. 12. 59 tapo 
operuota Poliklinikoje Lomas. 
Padaryta tulžies ir skilvio ope
racijos. Ligonė jaučiasi geriau.

— Algimanto Rastausko, kai
po Argentinos Lietuvių Tautinių 
Šokiu grupės vedėjo foto
grafiją patalpino „Dirva“ 3. 12. 
1959. Nuotrauka L. Kančausko. 
Ši grupė jau vienuolikti metai 
su dideliu pasiryžimu veikia Ar
gentinoje.

—Jonas Rimša, žinomas dai
lininkas, porai metų nuvykęs 
Brazilijon, piešia Amazonės „ža
liąjį pragarą“ ir charakteringuo
sius naujosios sostinės Brasilia 
vaizdus. Halina Mošinskienė apie 
prof. J. Rimšos kūrybinius pla
nus Brazilijoje parašė platų 
strapsnį „Mūsų Lietuvoje“.

— Albertas Lukšėnas, po 6 
metų studijų Buenos Aires Uni
versiteto ekonominių mokslų fa
kultete, gavo diplomą „Contador 
Publico Nacional“ (valstybinis 
buhalteris). Dabar siekia ekono
minių mokslų doktorato. Jo tė
vai, Albertas ir Rosa Lukšėnai, 
turi medžio įmonę savo namuo
se, Villa Devoto.

— Andrius Mackus, sykiu su 
Petru Šnioku turintis automo
bilių taisymo dirbtuvę Balerino
je, 10. I. 1960 vyksta mėnesio 
atostogoms į Montevideo paplū
dimius.

— Česlovas Radžiūnas pora 
mėnesių sirgęs dėl aukšto krau
jo spaudimo, nuo 1960 metų pra
džios vėl dirba lietuvių restora
ne „Dos Amigos“.

— Gen. T. Daukantas atosto
gauja pp. Palšių pensione „Litua 
nia“, Villa Rumipal.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

BARAS — RESTORANAS 
“ IDEALV 

Pr. Mickevičius y Cía. 
Av. Saenz 595 — Bs. Aires. 

T. E. 91-0716

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AUSTAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Seitadlenlais nno 13 — 17 
Bekmadteniats nno 11 — 11

Gral. M. A CHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Canilla Octree AH, Morta FNDF*

PENSIONAS „UTUANIA” 
J a o s s s Pallia, »av.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi H anks
to užsisakyti kambarine. „U- 
ta&nia”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

Lietuvių Centro
Žinios

PADĖKOS
Aukos Lietuvių Centrui

Lietuvių Centro statybos darbo 
parėmimui aukavo:

Jonas Sudnius $ 10.000.—
Vytautas Balčiūnas 1.000.— 
'Kastantas Lapinskas 1.000.— 
Adolfas Mušketas 1.000.—
Jonas Barkis 1.000.—
Vaclovas Stankevičius 1.000.—

1960 metus pradėjo:
Felipe Vaitkevičius $ 3.000.— 
Antanas Puzinas 3.000.—
Marija Bilevičienė 500.—
Pranas Kalybatas 360.—
Vladas Petryla 130.—
Eugenia Daunoras 40.—

Visa $ 22.030.— 
Dėkoja ir kviečia į talką vi

są Argentinos lietuvių koloniją.
Lietuvių Centro Valdyba

Tautiniai Šokiai prie 
LC. Eglutės

Kalėdų dienoje Lietuvių Cent
ro eglutę aplankė gražus jauno
sios kartos atstovų būrys su sa
vo tėvais.

Visiems buvo maloni staigme
na pamatyti Garbės Svečius iš 
JAV. pp. Juozą J. ir Marijoną 
Bačiūnus, atvykusius su „A. L. 
Balso leidėjais P. O. Ožinskais.

Svečiams buvo maloni staig
mena, kuomet mažos mergaitės 
— N. Misflnaitė. L. Stančikaitė, 
Dorita Šukytė, Sil. Cekauskaitė, 
E. Slepikaitė, O. Maslionytė, R. 
Rukšėnaitė ir E. Butkutė, sykiu 
su Rikardu Maslioniu ir Albertu 
Vieraičiu — poniai O. G. Ožins- 
kienei vadovaujant, ne tik pašo
ko Kiškelį ir Aguonėlę, bet ir 
nadainavo Amatininku Dainą. 
Šokius ir dainas palydėjo akor
deonu Vytautas Balčiūnas.

Kalėdų 'Senelis šį kartą buvo 
labai duosnus ne tik jaunosios 
kartos atstovams, bet ir Garbės 
Svečiams.

Pp. J. M. Bačiūnai, pp. B. V. 
Survilų palydėti, išvyko į Cri-
Ilon viešbutį, kadangi ant ryto
jaus turėjo dalyvauti visoj ei
lėj pakvietimų.
Buvo malonus Naujų Metų 
Sutikimas Lietuvių Centre

Dr. Jono Basanavičiaus Vardo 
Argentinos Lietuvių Centro Rū- 
mij statyba jau tiek daug pasi
stūmėjo pirmyn, kad 1960-tieji 
metai jau sutikti didžiojoje jų 
antro aukšto salėje. Keturios ei
lės stalų išilgai salę, viena eilė 
skersai — prie pat scenos, gra
žiai apdengti, papuošti gėlėmis 
ir apkrauti įvairių salotų, paršie- 
nos ir paukštienos kepsniais.

Atvykus Garbės Svečiams — 
Gedimino Ordeno Kavalieriui vi
suomenininkui Juozui J. Bachu- 
nui su Ponia, 22 valandą Lietu- 
vių Centro Valdyba su Jaunimo 
Komisija svečius iš apačios pa
kvietė viršun. Galėjo įeiti tik iš 
anksto įsigijusieji vakarienės bi
lietus, kas pilnai suprantama, nes 
tik 300 asmenų vakarienė buvo 
paruošta. Be bilietų atvykusieji 
pasiliko laukti Naujų Metų apa
čioje — bufete, kur taipgi buvo 
turtingas užkandžių pasirinki
mas.

Artėjant 24-tai valandai, LC 
sekretorius L. Lemberis pakvietė 
scenon LC jaunų muzikų trio: 
smuikininką V. Deveikį, akordeo 
nistus A. Kaminską ir J. Wyeh- 
lo, kurie patiekė lietuviškos mu
zikos gabalėlių.

Paskui tapo paprašytos scenon 
dainininkės O. G. Ožinskienė ir 
M. P. Zavickienė, kurios, lydint 
akordeonu muzikui Vytautui Bal 
čiūnui, padainavo „Oi dariau da
riau lyseles“, „Tu mergyte ma
no“ ir „Pijokėlis“. Patenkinta 
publika gausiai plojo ir prašė pa
kartoti.

Kalbas pasakė LC pirm. St. 
Džiugis, dėkodamas publikai už 
skaitlingą dalyvavimą ir atsipra
šydamas, kad nėra visų patogu
mų. Kadangi jau buvo prasidė
ję Nauji 1960 Metai, tai LC val
dybos vardu pasveikino narius 
ir svečius linkėdamas daug lai
mės. Paskui „A. L. Balso“ leidė
jas Pranas Ožinskas savo kalbo
je supažindino dalyvius su Gar
bės Svečiais pp. J. J. M. Bačiū
nais, pranešdamas, kad gerb. Ba
čiūnai aukos brangiui savo laidos 
lietuviškų knygų visiems tautie-

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Criarte 8046

BOULOGNE — SUR MER

KŪČIOS SAN ANDRES 
MIESTE

Vitalius ir Teofilė Senkiūtė Gu
revičiai savo puošnioj rezidenci
joj San Andres mieste surengė 
tradicinę Kūčių vakarienę. Ma
lonių šeimininkų vaišinami sve
čiai linkėjo Ilgiausių Metų Vita
liui ir Teofilei.

(Dalyvavo: V. A. Grigaičiai; 
D. A. Jasiuliai su sūnum ir duk
ra ; Olgti J. Vitkauskienė su duk
ra studente Irene, gimn. mokslei
ve. Lucia ir sūnum Jurgiu inži
nerijos studentu, J. S. Nekrošai 
su sūnum Antanu. Ant. ir Marta 
Uscilai su dukra moksleive Mar
ta ir sūnais Jurgiu ir Petru; „A. 
L. Balso“ red. K. Norkus ir kt.

N. G.

Inž. Jonas Gaidimauskas, 
Justino ir Julės Bernotaitės Gai- 
dimauskų sūnus iš Boulogne Sur 
Mer, baigęs Buenos Aires Uni
versiteto inžinerijos fakultetą ga
vo Inžinieriaus-Mechaniko diplo
mą. Jo jaunesnysis brolis taipgi 
studijuoja universitete. Inž. Jo
nas Gaidimauskas puikiai kalba 
lietuviškai, yra Lietuvių Jauni
mo Teatro vaidintojas ir Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių 
Centro veikėjas. Daug pagarbos 
pridera jauno inžinieriaus tė
vams, mokėjusiems įkvėpti savo 
sflnams lietuvybės meilę ir aukš
tojo mokslo svarbą. Kaip žino
ma, Justinas Gaidimauskas yra 
savo svainio Juozo Zavicko mo- 
zaikų fabriko darbo vedėjas.

čiams, kurie filmų rodymo metu 
Lietuvių Centre sausio 9. 1960, 
prisidės prie LC Rūmų statymos. 
Patys prisidės tam tikra dalimi.

Industríalas ir visuomeninin
kas Felipe Vaitkevičius, priėjęs 
prie garsiakalbio pasakė savo 
reikšmingą žodį: Du kartus au
kavęs po $ 1.000, čia pat paauka
vo dar .$ 3.000 LC statybos dar
bams paspartinti.

Buvo malonus momentas 24-tai 
valandai išmušus: Visi dalyviai 
sveikinosi, bučiavosi, vieni ki
tiems laimės linkėjo. Nublanko 
intrigos; triumfavo lietuviškas 
nuoširdumas; visi Lietuvių Cent
ro nariai ir simpatizantai vėl yra 
broliai ir seserys, kaip virš 30- 
ties metų buvo ir kaip privalo 
būti.

Išvykus poilsiui Garbės Sve
čiams, dar ilgai skambėjo šam
pano taurės, pradėjus naujuo
sius, naujų vilčių 1960-tuosius 
metus. P. Barauskas
Padėka Naujų Metų Sutikimo 
ruošėjoms

Triumfališkai praėjus Naujų 
1960 meti) sutikimui Lietuvių 
Centre pagerbiant JAV lietuvių 
visuomenininkus pp. J. J. ir M. 
Bačiūnus, dėkojame vakarienės 
rengimo šeimininkei, II LC sek
retorei Elvirai Sprindytei su jos 
mamyte ir šiame darbe talkinin
kavusioms ponioms: Džiugie- 
nei, Genei Balčiūnienei, O. Mi
siūnienei, O. Ožinskienei. D. Rin- 
kevičienei; V. Norkaičiui, V. De- 
veikiui, K. Sinkevičiui, Kl. Dė- 
delai, Vyt. Misiūnui, Med. stud. 
Aleksandravičiui, R. Narkevi
čiui, J. Wychlo; R. Narbutui, K. 
Žuliui. P. Jelinskui; A. Rinkevi
čiui, sekr. L. Lemberiui, viee- 
pirm. J. Bačkiui; dainininkėms 
M. Zavickienei ir O. G. Ožinskie
nei su akordeonistu V. Balčiūnu, 
Šesjmuskaitei, Slepikienei, Mi
siūnaitei, Kalibatui, Janilioniui, 
Urbanavičiui, jauniems muzikan
tams ir visiems kuo nors prisidė- 
jusiems prie istorinio N. M. su
tikimo.

Poniai Girdauskienei dėkoja
me už paaukotą lietuvišką sūrį 
LC. loterijai.

St. Džiugis, LC. pirm.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

TE. 26 -2540. Ba Airei 
O. »LIUJ»T*—PBIOSODKO, wv. 
Didelis mslsts ir yni rinki
mas. JWdoenlus atsakymus dacts- 

tosn I hmum.

LOTYNŲ AMERIKOS SPAUDA 
APIE J. J. M. BACHUNUS 
Buenos Aires rytinis dienraš

tis „La Nación“ ir kiti 23. 12. 59 
palankiai paminėjo gerb. Juozo ir 
ponios Marijonos Bachunų atvy
kimą šion šalin. Platų straipsnį 
įdėjo „La Razón“ 28. 12. 59.

Urugvajaus sostinės dienraštis 
„EI Pais“, savo 36 puslapių lai
doje, 21. 12 59 patalpino pono 
J. J. Bachuno paveikslą ketvir
tame puslapyje, pažymėdamas, 
kad žymusis Amerikos lietuvių 
visuomenės veikėjas ir kovotojas 
už Lietuvos nepriklausomybę, 
lanko Pietų Amerikos šalis suda
rymui tampresnių ryšių tarpe mi
lijono JAV lietuvių ir 120,000 
lietuvių gyvenančių Pietų Ameri
kos respublikose.

Montevideo dienraštis „EI Pla
ta“ 21. 12. 59 taipgi pasipuošė 
pono J. J. Bachuno paveikslu, 
pažymėdamas, kad žymusis Ame
rikos lietuvis, turizmo ekspertas 
ir visuomeninkas, su pasišventi
mu dirbantis lietuvių tautos ap
jungimui, savo keliones aprašo 
JAV spaudoje ir atskiruose savo 
leidiniuose lietuvių ir anglų kal
bomis, patiekdamas savo įspū
džius iš aplankytų šalių.

Buenos Aires lietuviai 9. I. 60 
renkasi Lietuvių Centre išgirsti 
p. J. J. Bachuno kalbą ir pama
tyti jo atvežtus filmus. O 10. I. 
1960 bus rodomi filmai Avellane
dos Lietuvių Salėje.

SU GERB. J. M. BACHUNAIS 
ARGENTINOJE

Publicistas ir visuomenininkas 
Juozas J. Bačiūnas su žmona 
Marijona Bartusevičiūte 22. 12. 
59. JAV laivu Brasil atplaukė į 
Buenos Aires. Garbės svečius 
prie laivo sutiko lietuvių ir vie
tinės spaudos atstovai, Bendruo
menės ir Organizacijų Tarybų 
pirmininkai I. Padvalskis ir J. 
Čikštas, kurio dukra Marytė įtei
kė gėilų poniai Bačiūnicnei. Kitą 
gėlių puokštę įteikė „A. L. Bal
so“ moterų skyriaus vedėja po
nia O. G. Ožinskienė ir ponia V. 
M. Survilięnė.

Fotografai L. Kančauskas ir
A. Kirstukas padarė nuotraukų, 
o J. Gilvydis nufilmavo. Inž. J. 
Čekanauskas savo autu svečius 
palydėjo viešbutin Crillon, kur 
jiems buvo rezervuotas departa
mentas.

Per trumpą laiką pp. Bačiū
nai apžiūrėjo Argentinos sostinės 
įdomybes. Dalyvavo kaipo sve
čiai „A. L. Balso“ leidėjų „Tul
pėje“, LC Kalėdų Eglutėje, Lie
tuvių Parapijoje, inž. J. Rama
nausko užmiestinėje rezidencijo
je Villa Elisa, Survilų lydimi jų 
yachta pasivažinėjo po Tigre sa
lyną, industríalo J. Sudniaus ly
dimi apžiūrėjo sostinės centrą, 
dalyvavo vaišėse pas pp. J. Čikš- 
tus, A. Šatkauskus, pas daktarę 
Gintylaitę su jos mamyte. Nau
jus Metus sutiko Lietuvių Cent
re. Su „ALB.“ leidėju P. Ožins- 
ku aplankė Montevideo ir sausio 
9 susipažins su platesne sostinės 
visuomene Lietuvių Centre bei 
supažindins publiką su JAV lie
tuviais filmomis ir pranešimu. 
Sausio 10 žadėjo parodyti filmas 
Lietuvių Salėje Avellanedoj, ei
nant parapijos kvietimu.

— Jonas Sudnius paaukavo 
$ 10,000 Lietuvių Centro staty- 
b:į’. Naujų Metų dienoje savo 
fabrike San Justo pp. Jonas ir 
Ona Gaižutytė Sudniai suruošė 
argentinietiškus pietus su užsie
niniais gėrimais pp. J. J. M. Ba
čiūnams pagerbti. Sykiu buvo 
pakviestas „A. L. Balso“ štabas,
B. V. Survilai, V. E. Maišiai, 
A. Zienka ir kiti artimi pp. Sud- 
nių draugai.

— Elena Sakalauskienė iš Lin
den, N. J. vieši pas savo sesutę 
Veroniką Albarnoz Rosario mies 
te. Viešnia mano išbūti Argenti
noje apie 6 mėn. Dabar susipa
žįsta su Rosario lietuviais, vėliau 
žada vykti į Kordobos kalnus ir 
kitas vietas susipažinti su Ar
gentinos gamtos grožiu. Paviešė
jusi vėl skris į New Yorką

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 

Lietuviams 10% nuolaidos.

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

Kalėdų dienoje, 25. 12 59, Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centre Kalėdinę Eglutę aplankė pp. J. J. ir M. Bačiūnai. 
Prie mikrofono — LC sekretorius Luis Lemberis, prie jo Garbės 
Svečias J. J. Bačiūnas. Ploja II LC sekretorė Elvira Sprindytė ir 
Kalėdų Senelis (Karosas) apdovanojusis ne tik mažuosius lietu
viukus, bet ir Garbės Svečius, įteikdamas pastariesiems „A. L. Bal
so“ gamybos odinį albumą su Vytimi ir odinę dėžutę su Vytimi. 
Puikaus parengimo jaunoji karta niekuomet neužmirš.

(Foto: A. Kirstuko)

CONVOCATORIA A LOS DELEGADOS DE LAS SECCIONES 
LITUANOS UNIDOS EN LA ARGENTINA

Cumpliendo con lo dispuesto en los Estatutos de la 'Sociedad 
(Cap. 6o, Art. 48, incisos a, b ,c,) la Comisión Directiva se- com
place en comunicar a los señores delegados que la Asamblea Ge
neral de Delegados, se realizará el día sábado, 9 de Enero de 1960, 
a las horas en la sede de la Sociedad, Avenida San Martin 
3175/83, Lanus Oeste, con el siguente

ORDEN DEL DIA
1. Apertura de la reunión.
2. Elección de la mesa Directiva.
3. Homenaje a los socios fallecidos.
4. Recuento de los asistentes.
5. Saludos.
6. Lectura del Acta anterior.
7. Informe de la Comisión Central Directiva, Subcomisiones 

de las Secciones, Comisión Fiscalizadora de Cuentas, Visi
tadora de Enfermos, de Buffet y Juzgado de Honor.

8. Situación de las Secciones.
9. Lectura y aprobación de Memoria y Balance.

10. Elección de la Comisión Directiva para los años 1960-1961.
11. Elección de dos miembros firmantes del acta.
12. Cierre de la reunión.
Solicitamos a los delegados puntual asistencia.
Albertas Plesterninkas, Kazys Kliauga,
Presidente. Secretario.

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGE — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires

Q Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
0 BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 0
0 IGNAS STUKAS 9
♦ Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lands, GR. V
0»0«04K>aoC<^c3oso300S080SO®05080t

SERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8ANOH3U5 AIZOOSSE 
Kuo 10-12 ir nn« 13-11 vaL

B. Mitre 1835; TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirbi ir parduoda: Badlo aysrstus 
combinado! ir ampliadores. Taiso 
visokiu finai ir rW| aparatus, 
garantuodamas ui savo darb%. Pa 
laukas ir smdtsrua. sutaiso namuose 
Vyksta Ir | gretimus priezniealtua. 
ADKB&A8:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukšuma: Rivadavia 10.600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ i
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, saokzk- ' 
lems reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAICTXKONia, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

lurpr. “La Voz”, J. L. Suárez 5684, B. A.
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